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DIGITOINTIHANKKEEN TAVOITTEET JA SEN SIJOITUS 

 
Arkistolaitokselle myönnettiin 1 550 000 euron erillinen hankemääräraha arkistolaitoksen aineis-
tojen digitointiin sekä tietokantajärjestelmien kehittämiseen. Hankkeesta käytetään tässä loppu-
raportissa nimeä Kansallisarkiston digitointihanke. Samassa päätöksessä (liite 1) varoja myön-
nettiin PAS pitkäaikaissäilytyksen pilotointiin 150.000,-. Tämä loppuraportti keskittyy pelkästään 
ensin mainittuun digitointihankkeeseen.  
 
Kansallisarkiston digitointihankkeen tavoitteena oli digitoida keskeisiä arkistolaitoksen kokoel-
mia sekä kehittää digitoitujen aineistojen käytettävyyttä tietokantajärjestelmiä kehittämällä. Mää-
rärahalla rekrytoitiin useita henkilöitä toteuttamaan hankkeen osatehtäviä.  
 
Kansallisarkiston työjärjestyksen (KA 2119/010/2006) 2 §:n nojalla määrättiin edellä mainittu 
opetusministeriön erillisrahoituksella toteutettava digitointihanke sijoitettavaksi arkistoneuvos 
Eljas Orrmanin alaisuuteen. Hankkeen johtaja raportoi säännöllisesti arkistoneuvos Orrmanille. 
Hankkeen asettamiskirje on liitteenä 2.  
 

DIGITOINTIHANKKEEN ORGANISOINTI 

 
Digitointihankkeen johtajana toimi arkistoteknisen yksikön johtaja István Kecskeméti. Hänen 
alaisinaan hankkeen käytännön toteuttamisesta vastasivat projektipäälliköt Reko Etelävuori ja 
Tuomas Riihivaara. Reko Etelävuoren vastuulla hankkeessa olivat digitointiin liittyvät, Tuomas 
Riihivaaran puolestaan aineistoihin liittyvät työtehtävät, jotka ovat alla tarkennettuna. 
 
Etelävuoren vastuisiin kuuluivat kilpailutuksessa digitoinnin toimijoiden luettelon päivitys sekä 
kilpailutuksen loppuvaiheeseen liittynyt laatutestaus. Etelävuori suunnitteli digitoinnin prosessit 
ja niihin liittyvien metatietojen keräämisen. Digitoinnin ollessa käynnissä Etelävuori koulutti digi-
toijat ja kuvankäsittelijät, valvoi digitoinnin laatua sekä vastasi ulkoistettuna digitoitujen tiedosto-
jen kuljetuksesta. Etelävuori vastasi digitoitujen aineistojen vastaanotosta, käyttötiedostojen ge-
neroinnista sekä aineistojen viemisestä Digitaaliarkistoon.  
 
Tuomas Riihivaaran vastuilla oli vastata aineistojen digitoinnin esivalmistelujen suunnittelusta ja 
koordinoinnista sekä aineistokohtaisten ohjeistusten laadinta. Digitoitavien aineistojen muodon 
(MF rulla, MF kortti, kartta/piirros) ja määrien selvittäminen sekä kartta ja piirrosaineistojen Vak-
kasyötön etenemisen seuranta sekä toimitus esikäsittelyyn (konservointi) ja lopulta digitointiin 
(aineiston logistiikka). Riihivaara vastasi teknisten AY tunnusten selvittämisen koordinoinnista  
sekä osallistui Digitaaliarkiston käytettävyyden ja toiminnallisuuden kehittämiseen sekä oppi-
misympäristöt hankkeeseen. Riihivaara vastasi kilpailutuksen puitteista ja toteutuksesta sekä 
kilpailutuksen asiakirjoista. Lisäksi hänellä oli budjetin seurantavastuu. 
 
 Molemmat projektipäälliköt seurasivat hankkeen etenemistä ja raportoivat säännöllisesti digi-
tointihankkeen johtajalle. 
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Projektiryhmä 
 
Digitointihanketta koordinoimaan Kansallisarkisto asetti projektiryhmän, jonka toimikausi oli 
1.5.–31.12.2009. Projektiryhmän puheenjohtajana toimii yksikön johtaja István Kecskeméti. Pro-
jektiryhmän muut jäsenet ovat projektipäällikkö Reko Etelävuori, kehittämisjohtaja Päivi Happo-
nen, hallintojohtaja Anitta Hämäläinen, yksikön johtaja Markku Mäenpää, ICT-päällikkö Marko 
Natri, yksikön johtaja Marja Pohjola, projektipäällikkö Tuomas Riihivaara, hallintoasiantuntija 
Marjut Sievänen-Machado, yksikön johtaja Juhani Tikkanen ja maakunta-arkiston johtaja Tytti 
Voutilainen. Projektiryhmän sihteerinä toimii projektipäällikkö Riihivaara.  
 
Projektiryhmän tavoitteena oli varmistaa digitointihankkeen toteutuminen tarjoamalla arkistolai-
toksen eri yksiköiden asiantuntemus hankkeen käyttöön. Projektiryhmän tehtävänä oli hanke-
suunnitelman vahvistaminen, hankkeen toteutumisen seuranta, digitoinnin toimintaperiaattei-
den, työnkulkujen ja kuvailutietomäärittelyjen vahvistaminen, digitointia koskevan valmistelutyön 
koordinointi sekä digitoitavan aineiston priorisointi sekä hankintapäätösten teko. 
 
Hanketta varten arkistolaitoksen sisäverkossa avattiin Digitointiwiki sivusto. Hankkeen alussa 
kilpailutuksen käynnistykseen ja tarjouspyyntöasiakirjojen lähettämiseen saakka sivut olivat ai-
noastaan arkistoneuvos Orrmanin ja projektiryhmän käytössä. Sivuston julkistaminen arkistolai-
toksen intranetissä tapahtui 15.6.2009, jolloin tarjouspyyntöasiakirjat olivat valmistuneet ja jul-
kaistavissa sivustolla.  
 
Projektiryhmä kokoontui 4.5., 15.5., 4.6 ja 30.7 ennen hankesuunnitelman julkaisua ja hankkeen 
loppuvaiheessa vielä 30.10. Muuten hankkeen johtaja Kecskeméti tiedotti hankeryhmälle sekä 
opetusministeriön edustajille hankkeen vaiheista. 
 
Kokouksessaan 30.7. projektiryhmä hyväksyi kilpailutuksen tuloksena hankintapäätöksen, jonka 
perusteella tietyt yritykset kutsuttiin puitejärjestelyn mukaisiin sopimusneuvotteluihin. 
 

Hankkeen hallinnointi – Kansallisarkiston henkilöku nta 
 
Projektityö oli Kansallisarkiston virkamiehille, kuten hankkeen johtajalle, virkatyötä. Kokouspalk-
kioita ei maksettu. Arkistolaitoksen asiantuntijoiden hankkeeseen käyttämä työaika kohdistettiin 
kirjanpidossa hankemäärärahaan. Työajanseurantaan hankkeeseen käytetty työaika kirjattiin 
koodille 2316.  Projektiryhmän jäsenten matkakulut maksoi Kansallisarkisto. Matkakustannukset 
sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden laskuttamat konsultointikulut maksettiin hankemäärärahasta.  
 

Hankkeen hallinnointi – hankkeeseen rekrytoidut 
 
Hankkeeseen rekrytoidut henkilöt olivat hallinnollisesti hankkeen johtajan alaisia. Projektipäälli-
köt olivat suoraan hankkeen johtajan alaisia. Hankkeeseen oli rekrytoitu kahden projektipäälli-
kön lisäksi 10.6.2009 mennessä 9 henkilöä. Hankkeeseen palkattiin kymmenes henkilö 
15.6.2009 alkaen sekä kaksi henkilöä Mikkelin maakunta-arkistoon elokuussa. Hankkeen jous-
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tava organisaatio mahdollisti uusien henkilöiden palkkaamisen sitä mukaa kuin uusia työtehtä-
viä ilmeni. Alla on esitetty hankkeeseen palkatut henkilöt työtehtävineen ja aikoineen. 
 
Hankkeeseen rekrytoidut henkilöt eivät olleet sijoitettuina mihinkään arkistolaitoksen yksikköön, 
mutta yksiköillä oli työnohjaamiseen liittyviä vastuita. Vakkasyöttäjien ja järjestäjien ohjaaminen 
tapahtui viranomaisarkistoyksikön toimesta, indeksointi- ja hakemistohenkilökunnan tietopalve-
luyksikön toimesta sekä digitoijien ja konservaattoreiden ohjaaminen arkistoteknisen yksikön 
toimesta. Henkilöstö- ja digitointiin liittyvissä asioissa vastuuhenkilö on Reko Etelävuori ja ai-
neistokokonaisuuksiin liittyen Tuomas Riihivaara.  
 
 
PROJEKTIPÄÄLLIKÖT  
TUOMAS RIIHIVAARA, REKO ETELÄVUORI 1.5.–31.12  
KONSERVAATTORIT  
LAURA SALLAS JA STINA BRANTBERG 4.5.–31.12, EMMI BOLANDER JA SARI TUOMINEN 
1.8.–31.12 
DIGITOIJAT 
PIIA HUTTUNEN 1.6.–31.12., JUSSI LUNTIALA 1.6.–31.12., MIKKO LUNTIALA 1.7.–31.12., 
SAMI ISSAKAINEN 1.9.–31.12., JANI NYKÄNEN 1.9.–31.12. 
TIETOKANTASYÖTTÄJÄT 1.5.–31.12 
TUOMO NUORLUOTO JA JAAKKO SALOVAARA 1.5.–31.12., HELENA VUOKKO 11.5.–
31.12., SAMPSA HATAKKA 1.11.–31.12. 
ARKISTONJÄRJESTÄJÄT 
RITVA SATEILA 1.6.–31.12., PEKKA PERNU 15.6.–31.12., PETRI MYNTTINEN 6.8.–31.12. 
LOGISTIIKKA 
JUHA LEHTO 14.9.–31.12., MERI VARONEN 1.10.–31.12.  
INDEKSOIJA – PORTIT 
SOPHIE LITONIUS 1.12.-31.12. 
TIETOJÄRJESTELMÄASIANTUNTIJA 
JANI LAATIKAINEN 1.6.–30.6. sekä useita yksittäisiä viikkoja syksyllä 
 
Konservoinnin tarvetta helpotti elokuun alusta konservoinnin maksupalvelutöihin määräaikaise-
na palkattu Minna Mäki, jonka työajasta 50-80% käytettiin hankkeeseen. 
 

Henkilötyövuosivaikutus 
 
Kansallisarkistoon ja maakunta-arkistoihin rekrytoidut henkilöt tuottivat yhteensä 9,4 HTV.  
Kansallisarkiston virkamiehet käyttivät hankkeeseen työaikaseurannan mukaan työaikaansa 
yhteensä 1,5 HTV. Monikolta saatujen tietojen pohjalta ulkoistettu digitointi työllisti yhteensä 4,4 
HTV. 
 
Yhteensä henkilötyövaikutus kahdeksan kuukauden aikana oli15,3 HTV. 
 

Budjetinseuranta 
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Opetusministeriö myönsi Kansallisarkistolle 1 550 000 euron erillismäärärahan asiakirjojen digi-
tointia ja tietojärjestelmien kehittämistä varten. Digitointihankkeen budjetin seurannasta vastasi-
vat projektipäällikkö Tuomas Riihivaara apunaan Marjut Sievänen-Machado ja Heidi Katz. Bud-
jettivastuun kantoi hankkeen johtaja Istvan Kecskeméti.  
 
Budjetinseurannassa hankkeen kustannukset jaoteltiin neljään kategoriaan: henkilöstökustan-
nukset, ICT-tarvikekustannukset, ulkoistetuista digitointipalveluista koituneet kustannukset ja 
muut kustannukset.  
 
Henkilöstökustannuksista sivukuluineen nousivat n. 430.000 €, joista n. 340.000 € käytettiin 
hankkeeseen rekrytoitujen palkkoihin, loput arkistolaitoksen vakituisen henkilökunnan palkkoi-
hin. Vakituisen henkilökunnan osuus budjetista määriteltiin arkistolaitoksen työaikaseurantajär-
jestelmään kuukausittain tehtyjen merkintöjen perusteella. Huomattavimman menoerän muo-
dostivat ulkopuolisten digitointipalveluiden hankinta, joihin käytettiin n. 840.000 €. 
 
Kokonaisuudessaan 1 550 000 € erillismäärärahasta hankkeessa käytettiin 1 502 957,80 €. 
Budjetinseurannassa suurimman haasteen muodostivat kultakin kuukaudelta takautuvasti saa-
puneet arkistolaitoksen vakituisten työntekijöiden työaikamerkinnät ja otosmäärien mukaan 
määräytyneet ulkopuolisiin digitointipalveluihin liittyvät kustannukset (mikrokuvattujen aineisto-
jen otosmääristä ei pystytty etukäteen tekemään tarkkaa arviota). 
 
Liitteessä 3 toteuma määrärahan käytöstä. 
 
 

Hankkeen aikataulu 
 
Hanke käynnistyi 1.5.2009. Hanketta oli valmisteltu tätä ennen lähinnä aineistokokonaisuuksien 
ja digitoinnin prosessien osalta. Hankkeen käynnistymisen jälkeen valmisteluihin kuuluivat digi-
toinnin toimijoiden kartoittaminen, aineistojen jaottelu prosesseihin, Digitaaliarkiston infrastruk-
tuurin suunnittelu ja toteutus sekä kilpailutusprosessin yksityiskohtien selvittäminen ja toteutus.  
 
Kesäkuukausien aikana kartta- ja piirrosaineistojen järjestely, niiden Vakkasyöttö ja konservointi 
käynnistyivät ja jatkuivat konservoinnin aikataulutuksen puitteissa (liite 4). Kesän aikana käyn-
nistettiin mikrofilmatun aineiston kohdalla aineistokohtaisten digitointiohjeiden tekeminen.  
 
Kilpailutus toteutettiin aikavälillä 8.6. - 24.7.2009, jonka jälkeen saapuneet tarjoukset arvioitiin ja 
hankintapäätökset tehtiin projektiryhmän kokouksessa 30.7.2009.  Digitoinnin laatuvaatimusten 
testaaminen käynnistyi tämän jälkeen. Kilpailutuksen kulku esitellään tarkemmin myöhemmin. 
Oli kuitenkin realistista ajatella jo kesäkuussa, että digitoinnin ostopalveluiden valtavirta käyn-
nistyisi syyskuun alusta. Tällöin aktiivista digitointiaikaa olisi vain neljä kuukautta käytettävissä.  
 
Digitoinnin käynnistyttyä syys-joulukuussa valmiit digitoidut tiedostot toimitettiin Kansallisarkis-
toon Siltavuoren toimipisteeseen irrallisilla kiintolevyillä. Lopulliset toimijat ja digitointipaikkakun-
nat selviävät vasta elokuun lopulla. Nopean aikataulun ja lyhyen toiminta-ajan johdosta kalliita 
nopeita linjayhteyksiä ei ole realistista pystyttää. Digitoidut aineistot viedään hankkeeseen pal-
kattujen toimesta Digitaaliarkistoon arkistoyksikkökohtaisesti huomioiden tehdyt tarkemmat in-
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deksoinnit. Aineisto on, kirkonkirja- ja siviilirekisteriaineistoa lukuun ottamatta, vapaasti verkosta 
käytettävissä. 
 
Hankkeen kokonaisaikataulu on liitteenä 4. 
 

DIGITOINNIN KILPAILUTUS 

Määrärahan suuruudesta johtuen ulkoistetut digitointipalvelut tuli kilpailuttaa. Kilpailutuksen poh-
jana on laki julkisista hankinnoista (tuonnempana Hankintalaki), joka velvoittaa valtion ja kuntien 
viranomaiset kilpailuttamaan hankintansa ko. laissa säädettyjen asetusten mukaisesti. Digitointi- 
ja kuvankäsittelypalveluiden hankintaan käytettiin n. 840.000 €, joten hankinta oli kilpailutettava 
EU-tasolla. 
 
Kansallisarkiston digitointihankkeen digitointi- ja kuvankäsittelypalveluiden kilpailutuksen käy-
tännön toteutuksen mutkattoman sujumisen varmistamiseksi hankkeen varoilla ostettiin konsul-
tointipalveluita asianajotoimisto PTCServices Oy:ltä.  
 
Kilpailutukseen käytetty aika kattoi lopulta neljä kuukautta, peräti puolet hankkeen kestosta. 
Toukokuussa kilpailutusta suunniteltiin. Kesä- ja heinäkuut kuluivat hankintailmoituksen lakisää-
teiseen aikatauluun, ja elokuusta suurin osa digitoinnin laatutesteihin.  
 

Hankintamenettelyn valinta ja hankintailmoitus 
 
Hankintaa käynnistettäessä ensimmäisiin tehtäviin lukeutuu hankintaan soveltuvan menettely-
tavan valinta. Valinta riippuu mm. hankinnan arvosta, kohteesta, luonteesta, monimutkaisuudes-
ta, valintaperusteesta, käytettävissä olevasta ajasta, neuvottelutarpeesta ja markkinoilla toimivi-
en toimittajien lukumäärästä.  
 
Avoimen menettelytavan mukaisesti kaikki toimittajat voivat halutessaan tehdä hankintayksikölle 
tarjouksen. Avointa menettelytapaa käyttämällä kilpailutusprosessi on vietävissä läpi suhteelli-
sen nopealla aikataululla. Menettelytapa soveltui Kansallisarkiston digitointihankkeen kaltaiselle 
hankinnalle, jossa potentiaalisten toimittajien määrä oli rajallinen (ei siis ollut oletettavaa, että 
tarjousten vertailusta koituisi kohtuuton työtaakka) ja hankinnan aikataulu oli äärimmäisen tiuk-
ka. Palvelutarjoajien tehtävämäärittely oli jo tarjousvaiheessa selkeästi määriteltävissä, eikä yk-
sityiskohtaisille neuvottelukierroksille näin ollen ollut välttämätöntä tarvetta.  
 
Oleellinen merkitys oli ns. useamman toimittajan puitejärjestelyn soveltamisella KA:n digitointi-
hankkeen kilpailutusprosessin yhteydessä. Kyseessä on melko uusi toimintamalli, jossa kuhun-
kin kilpailutettavaan prosessiin1 valitaan hankintapäätöksellä vähintään 3 toimittajaa tai niin 
monta, että toimittajien yhteenlaskettu tuotantokapasiteetti varmuudella riittää.  
 
Hankintailmoituksessa lähinnä tiivistetään keskeiset tiedot hankinnasta: lyhyt kuvaus hankin-
nasta, hankinnan kokonaisarvo ja alustavaa informaatiota tarjoajiin kohdistuvista vaatimuksista. 
Tarjouspyyntöasiakirjoja ei liitetty hankintailmoituksen yhteyteen, vaan toimittaja sai ne halutes-
saan lähettämällä pyynnön Kansallisarkistoon.  
                                                 
1 Hankinta kilpailutettiin kolmessa eri prosessissa: 1A mikrokortit, 1B mikrofilmirullat, 2 kartat ja piirustukset 
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Hankintailmoitukset julkaistaan HILMAssa, työ- ja elinkeinoministeriön ylläpitämässä maksutto-
massa sähköisessä ilmoituskanavassa. 
 
 

Tarjouspyyntö 
 
Tarjouspyynnön laatiminen on kilpailutusprosessin tärkein vaihe, jonka yhteydessä korostui la-
kiasiantoimistolta ostettujen konsultointipalveluiden merkitys. Oleellista on, että tarjouspyyntö on 
laadittu kyllin selkeästi, jotta sen perusteella voidaan antaa yhteismitallisia ja keskenään verta-
uskelpoisia tarjouksia.  
 
Valintaperusteena digitointihankkeessa käytettiin yksinomaan halvinta hintaa. Hankkeen kan-
nalta keskeisiä laatuseikkoja ei siis tarjousten vertailussa huomioitu, sillä lähinnä visuaaliseen 
arvioon perustuva laadun arviointi olisi tehnyt vertailuun liittyvästä pisteytyksestä tulkinnanva-
raista. 
 
Toimittajiin kohdistuva laadunvarmistusprosessi toteutettiin kahdessa vaiheessa. Ensimmäinen 
vaihe perustui tarjouspyyntöasiakirjoihin liitettyihin toimittajiin kohdistuviin vähimmäisvaatimuk-
siin. Tarjouksessa toimittajien oli taattava pystyvänsä tuottamaan tilattavat digitointipalvelut tar-
jouspyynnössä esitettyjen kriteerien mukaisesti.  
 
Toisen vaiheen mahdollisti kilpailutusprosessissa käytetty puitejärjestely, jonka mukaisesti tilaus 
lähetettiin kussakin prosessissa vertailussa ensimmäiseksi sijoittuneelle toimittajalle, mikäli tä-
mä oli tilaushetkeen mennessä läpäissyt digitoinnin työnkulkuun liittyvät testit ja lähettänyt Kan-
sallisarkistolle digitoinnin laatuvaatimukset täyttävän mallikappaleen2. Mikäli vertailussa eniten 
pisteitä saanut toimittaja ei ole tilaushetkeen mennessä täyttänyt laatuvaatimuksia, lähetetään 
tilaus vertailussa seuraavaksi sijoittuneelle laatuvaatimukset täyttäneelle toimittajalle. Puitejär-
jestely siis mahdollisti toimittajien laatutestauksen hankintapäätöksen jälkeen.  
 
Tarjouspyyntöasiakirjoihin sisältyi myös muita kuin laatua koskevia vähimmäisvaatimuksia, jotka 
toimittajan oli täytettävä puitejärjestelyyn päästäkseen. Tarjoajaa koskevissa vaatimuksissa toi-
mittajan oli osoitettava täyttävänsä mm. tietyt toimittajan taloudellista tilaa koskevat kriteerit. 
Palvelua koskevia vaatimuksia käsittelevässä lomakkeessa toimittajat ilmoittivat digitoinnin laa-
tua koskevan vakuutuksen ohella vähimmäiskapasiteettinsa ja tarjoushintansa.   
 
Toimittajien oli ilmoitettava mihin prosesseihin tarjous kohdistuu ja annettava sitova ilmoitus vä-
himmäiskapasiteetistaan kunkin prosessin kohdalla. Sitovat tarjoushinnat annettiin prosesseissa 
1A ja 1B otoshintoina. Prosessin 2 kohdalla toimittajien oli ilmoitettava vähimmäiskapasiteettin-
sa kappalemäärinä. 
 

Tarjousten vertailu ja hankintapäätös 
 

                                                 
2 Toimittajilla oli tarjousaikana mahdollisuus tarkastella digitoinnin laadulta edellytettävää tasoa vastaavia referenssikappaleita 
Kansallisarkiston Siltavuoren toimipisteessä. 
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Koska valintaperusteena käytettiin halvinta hintaa, ei tarjousten vertailu – vähimmäisvaatimus-
ten täyttymisen tarkastus mukaan lukien – vaatinut kohtuutonta työmäärää. Tarjouksia vastaan-
otettiin yhteensä 8 kpl seuraavilta toimittajilta: 
 
Hintavertailutaulukko on liitteenä 5. Hankintapäätös ja perustelumuistio ovat liitteinä 9. 
 
On muistettava, ettei puitesopimus sisältänyt määrä- tai vähimmäisostovelvoitetta, ja että Kan-
sallisarkisto myös päätti tehtävien tilausten määrästä. Kun tilauksen vastaanottaminen edellytti 
myös Kansallisarkiston teettämien laatutestien läpäisemistä, ei puitejärjestelyyn pääsy vielä 
taannut yksittäiselle toimittajalle tilausta.  
 

Kilpailutusprosessin aikataulu 
 
Kilpailutusprosessin läpivieminen oli haastavaa pelkästään hankkeen tiukasta aikataulusta joh-
tuen. Ulkoistetun massadigitoinnin käynnistyttyä syyskuun alussa oli hankkeen käytössä ollees-
ta määräajasta kulunut puolet, mikä johtui pitkälti hankintalain asettamista määräajoista.   
 
Hankinnan valmistelun ja suunnittelun sekä tarjouspyyntöasiakirjojen laadinnan jälkeen hankin-
tailmoitus julkaistiin HILMAssa 8.6.2009. Avointa menettelytapaa käytettäessä, kilpailutettaessa 
hankintaa EU-tasolla tuli hankintailmoituksen olla tarjoajien nähtävillä 45 päivää. Tarjouspyyn-
töasiakirjat oli lähetettävä toimittajalle viimeistään 6 päivän kuluessa pyynnön lähettämisestä.  
 
Tarjousten vertailu aloitettiin välittömästi määräajan umpeuduttua eli 24.7.2009. Vertailu suori-
tettiin nopealla aikataululla ja digitointihankkeen projektiryhmä hyväksyi hankintapäätöksen, jolla 
toimittajat valittiin puitejärjestelyyn, 30.7.2009. Hankintasopimukset oli mahdollista solmia 21 
päivää hankintapäätöksen tiedoksisaannista. Hankintapäätöksen ja hankintasopimusten välinen 
ajanjakso oli käytettävissä toimittajien laatutestaukseen.     
 
 

AINEISTOVALINNAT 

Digitoitavaksi valittiin aineistoja, jotka ovat arkistolaitoksen asiakaskunnan taholta hyvin kysytty-
jä, tai joiden käyttö alkuperäisinä on riskialtista aineistolle. Aineistoehdotukset kävivät lausun-
noilla alkuvuoden 2009 aikana arkistolaitoksen yksiköissä ja niistä tehtiin päätökset projektiryh-
mässä. Aineistojen kuvailutiedot ovat mikrokuvatun aineiston osalta kokonaan ja karttojen osal-
ta osittain VAKKA -arkistotietokannassa vähintään arkistoyksikkötasolla, joka mahdollisti sen 
että digitoidut tiedostot voitiin hallitusti liittää Digitaaliarkistoon asiakaspalvelukäyttöön. Tiettyjen 
aineistojen kohdalla laadittiin tarvittaessa arkistoyksikkötasoa tarkempia hakemistoja.  
 
Erillismäärärahan käyttämisen aikataulu vaikutti siten, että otosmäärällisesti suuren osan aineis-
tosta, eli mikrokuvatun aineiston, oli myös oltava digitointivalmiina ilman merkittäviä konservoin-
nin esivalmisteluja. Tärkeä valintakriteeri oli myös aineiston vapaa käyttö internetin kautta. Täl-
laista aineistoa ovat erityisesti mikrofilmatut vanhemmat aineistot sekä karttakokoelmat. Mikro-
kuvattujen aineistojen alkuperäiset asiakirjat sekä monet kartat ovat usein niin huonokuntoisia, 
ettei niiden käyttö alkuperäisinä ole mahdollista. Karttakokoelmiin kohdistuu myös asiakastilaus-
ten paine, jolloin yksittäinen digitointi kuljetuksineen muodostaa riskin karttojen kunnolle. Digi-
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tointiin esitettävistä aineistoista vain pieni osa on mahtunut mikrokuvaus- ja digitointiohjelmaan 
2009 - 2011. Erillismääräraha mahdollisti huomattavan kokoisen ja monella tavalla merkittävien 
aineistokokonaisuuksien digitoinnin, joka ei virkatyön puitteissa olisi ollut mahdollista.  
 
Aineistojen ensimmäisen valinta päätettiin projektiryhmän kokouksissa 15.5.2009 ja 4.6.2009. 
Projektiryhmän kokouksessa 30.10.2009 digitoitavia aineistoja vielä täydennettiin kun kävi ilmi, 
että ulkoistettuna oli mahdollista digitoida suunniteltua enemmän aineistoja. Alla on esitetty 
kaikki projektiryhmän päättämät digitoidut aineistot. Aineistot eivät ole priorisointijärjestyksessä, 
vaan digitoinnin prosessien mukaisesti ja aakkosjärjestyksessä. Aineistot jaettiin prosesseihin 
kilpailutuksen alkuvaiheessa seuraavasti: prosessit 1A (mikrokortit) ja 1B (mikrofilmirullat). Kan-
sallisarkiston laitteilla digitoitavat prosessit ovat 1E (mikrofilmirullat) ja 2 (kartat ja piirrokset) se-
kä 3 (sidokset, aktit ja kortistot).  
 
 

Mikrokortit ja mikrofilmirullat, prosessit 1A, 1B j a 1E: 
 
Prosessit 1A ja 1B koostuivat arkistolaitoksen mikrofilmien tallekappaleista. Näitä säilytetään 
Mikkelin maakunta-arkistossa (paitsi talvi- ja jatkosodan sotapäiväkirjat, jotka siirrettiin digitoin-
nin jälkeen Kansallisarkiston Sörnäisten yksiköstä Mikkelin maakunta-arkistoon). Prosessi 1A ja 
1B ulkoistettiin kilpailutuksen kautta. Prosessi 1E toteutettiin Kansallisarkiston omalla laitteella 
hankkeeseen rekrytoitujen digitoijien toimesta. 
 
Ansioluettelokokoelma (1826–1882) 
Gezelius-suvun arkisto 
 Jatkosodan aikaiset väestönsiirtoasiakirjat -kokoelmaan sisältyvät Inkerin siirtoväen väestökortit 

- Inkerin siirtoväen väestökortit  
- Suomeen siirrettyjen inkeriläisten luetteloita 
- Luettelot Neuvostoliittoon palaavista neuvostokansalaisista 

Luovutettujen alueiden luterilaisten ja ortodoksisten seurakuntien kirkonkirjat  
Luovutettujen alueiden siviilirekisterit 1918–1950 
Ortodoksiset sotilasseurakunnat ja 1980-luvulla kuvatut ortodoksiseurakunnat: 
Senaatin talousosaston ja valtioneuvoston kirje- ja anomusdiaarit 
Senaatin talousosaston pöytäkirjat 
Senaattori Leo Mechelinin (1839–1914) arkisto  

- Saapuneet kirjeet 
Sisäasiainministeriön tutkintaelimen (SMTE) – arkisto 

- Hakemisto kuulustelupöytäkirjoihin 
- Hakemisto ilmiantopöytäkirjoihin 

Sosiaaliministeriön lastensiirtokomitea 
- Terveiden, sairaiden ja adoptoitujen lasten kantakortit 

Suomen Palovakuutuskonttori 
Suomen Pietarin passiviraston arkisto 

- Passinhaltijain kortisto 
- Suomi-Seuran kortisto 
- Pitäjänkirjat 

Suuri adressi 1899  
Talvi- ja jatkosodan sotapäiväkirjat 
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Tuomiokirjat 
Valtioneuvoston pöytäkirjat hakemistoineen 
Voudintilit 1530–1633 
 

Kartta- ja piirroskokoelmat, prosessi 2: 
 
Prosessi 2 oli tarkoitus ulkoistaa kilpailutuksen kautta, mutta tähän tuli muutos tarjouskilpailun 
voittaneiden kolmen yrityksen puutteelliseksi osoittautuneen laadun vuoksi. Prosessi 2 toteutet-
tiin Kansallisarkiston omilla laitteilla hankkeeseen rekrytoitujen digitoijien toimesta.  
 
Heraldinen aineisto 

- Kunnallisvaakunat: 
- Suojeluskuntien lippupiirustukset: 
- Puolustusministeriön järjestelytoimiston arkiston kunniamerkkipiirrokset 

Maa- ja metsätalousministeriön tyyppitalopiirustukset -kokoelma 
Maanmittaushallituksen verollepanokartat 
Metsäntutkimuslaitoksen kulontorjuntakartasto 
Venäläiset sotilasasiakirjat (VeSA) –kokonaisuus 

- Kansallisarkiston Rauhankadun toimipisteen Vesa-kokonaisuus 
- Kansallisarkiston Sörnäisten toimipisteen Vesa-kokonaisuus 
- Puolustushallinnon rakennuslaitoksen luovuttama Vesa-kokonaisuus 
- Viipurin insinöörikomennuskunnan kartat ja piirustukset (MMA) 
- Suomenlinnan VeSA-kokonaisuus (VeSA II) 

 

Sidokset, aktit ja kortistot, prosessi 3: 
 
Prosessi 3 koostui muodoltaan sekalaisemmasta aineistosta, lähinnä kortistoista sekä akteista. 
Prosessiin 3 valitut aineistot digitoitiin Kansallisarkiston omilla laitteilla hankkeeseen rekrytoitu-
jen digitoijien toimesta. 
 
EK-Valpon henkilökortisto 
Tuomiokirjakortisto (TUOKKO) 
Valtiokonttorin korvausasiantoimiston hakukortisto 
Venäläiset sotilasasiakirjat 

- Rauhankadun toimipisteessä säilytettäviä asiakirjavihkoja 
 

DIGITOINNIN ESIVALMISTELUT 

 
Digitointiprosessit 1A, 1B ja 1E toteutettiin mikrofilmeiltä, nämä aineistot eivät tarvinneet esim. 
konservointitoimenpiteitä. Digitointiprosessien 2 ja 3 osalta aineistot ovat hyvin erilaisia proses-
sien 1A, 1B ja 1E verrattuna, ja keskenäänkin hyvin erilaisia. Aineistojen saattaminen digitoita-
vaksi, digitointi sekä käytettäviksi digitaalisina tiedostoina verkossa Digitaaliarkiston kautta vaati 
monenlaisia aineistoittain erilaisia toimenpiteitä, jotka on kuvattu seuraavina.   
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Mikrofilmattu aineisto oli helposti digitoitavissa ilman järjestely- ja konservointityötä. Aineistojen 
VAKKA-syöttö oli toki tarkastettava, ja siinä olevat virheellisyydet, puutteet ja erilaiset syöttöta-
vat korjattiin. Tekniset arkistoyksikkötunnukset (AY-tunnukset) selvitettiin kaikkien digitoitavien 
aineistojen kohdalla. AY-tunnukset osana digitoinnin metatietoja yksilöivät kunkin arkistoyksikön 
ja mahdollistavat niiden syöttämisen Digitaaliarkiston järjestelmään. Suurten digitoitujen arkisto-
yksikkökokonaisuuksien paremman käytettävyyden vuoksi oli varsinkin kortistojen kohdalla in-
deksoitava kokonaisuudet pienempiin osiin. Myös arkistoyksikkötasoa tarkempia hakemistoja 
laadittiin. 
 
Karttojen ja piirrosten digitointikuntoon saattaminen edellytti järjestelytyötä, joskus VAKKA-
syöttöä, vähintäänkin syöttötietojen tarkastamista sekä konservointia ja suojaamista. Usein yksi 
tai muutama kartta muodostavat yhden arkistoyksikön, joten erillisiä hakemistoja ei tarvinnut 
luoda. Digitoidut kartta- ja piirrosaineistot vietiin Digitaaliarkistoon AY-tunnuksen avulla. AY-
tunnukset kirjoitettiin jokaisen kartan tai piirroksen taakse. 

Järjestelytyö 
Aineistoihin liittyvä järjestelytyön tarve kohdistui lähinnä digitointihankkeen puitteissa digitoita-
viin kartta- ja piirustusaineistoihin. Laajoja inventointi-, järjestely- ja luettelointitöiden tarvetta 
liittyi erityisesti prosesseissa 2 digitoitaviin Kansallisarkiston Sörnäisten toimipisteessä säilytet-
täviin suojeluskuntien lippupiirustusten ja metsäntutkimuslaitoksen luovuttamaan kulontorjunta-
karttojen aineistokokonaisuuksiin sekä Sörnäisten VeSA-aineistokokonaisuuteen. Jonkin verran 
järjestelytyötä teettivät myös puolustushallinnon rakennuslaitoksen luovuttama VeSA-
aineistokokonaisuus, jonka osalta tosin alustava inventointityö oli jo suoritettu.  
 
Heraldiikan kokonaisuuteen kuuluvan suojeluskuntien lippupiirustuksiin liittyvän järjestelytyön 
aineistoasiantuntijana toimi John Strömberg. Sörnäisten Vesa-aineistokokonaisuuden järjestely-
työhön rekrytoitiinn hankkeen varoilla vuoden loppuun saakka henkilö, joka jatkoi töitä puolus-
tushallinnon rakennuslaitokselta saapuvan VeSA-aineistokokonaisuuden parissa. Mikkelin maa-
kunta-arkistoon Kansallisarkiston palkkaama henkilö sijoitettiin elokuun alusta lähtien suoritta-
maan loppuun Mikkelissä säilytettävien VeSA-karttojen inventointi- ja luettelointityön.  
 

Vakkasyöttö ja indeksointi 
VAKKA on arkistolaitoksen aineistotietokanta. Mikrokuvatun aineiston metatiedot on pääsään-
töisesti jo syötetty VAKKAan, mutta syöttötyön tarkistus oli tehtävä. Samalla arkistoyksikkökoh-
taiset tekniset AY-tunnukset kerättiin.  
 
Kartta- ja piirrosaineiston kohdalla tarvittiin runsaasti Vakkasyöttöä. Lisäksi tekniset AY-
tunnukset selvitettiin ja kirjoitettiin jokaisen kartan tai piirroksen taakse. Hankkeen Vakka-
syöttötarvetta sisältäviin kartta- ja piirustusaineistoihin sisältyi myös aikaa vieviä inventointi- jär-
jestelytöitä. Suojeluskuntien lippupiirustusten, kulontorjuntakartaston, Sörnäisten VeSA-
aineistokokonaisuuden ja puolustushallinnon rakennuslaitoksesta saapuvien Vesa-karttojen 
syöttötyön oli kaavailtu tapahtuvan myös aineistojen järjestelytyöstä vastaavien Ritva Sateilan ja 
Pekka Pernun toimesta. Mikkelin maakunta-arkiston Vesa-aineistojen syöttötyön suoritti Petri 
Mynttinen. Museoviraston Kansallisarkistolle luovuttama, Suomenlinnasta saapuva VeSA II –
aineistokokonaisuuden viitetiedot syötettiin Lappeenrannassa extranetin kautta Museoviraston 
rekrytoimien henkilöiden toimesta. Prosessissa 3 digitoitavan tuomiokirjakortiston Vakka-syöttö 
tapahtui Nuorluodon ja Salovaaran toimesta.    
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Vakka-tietokantaan muodostetut arkistoyksiköt sisältävät suuria otosmääriä. Kansallisarkiston 
digitointihankkeen aikana digitoitiin aineistoja, joiden sisältämät arkistoyksiköt sisälsivät par-
haimmillaan useita satoja otoksia. Kartta- ja piirustusaineistojen kohdalla indeksointitarve on 
mikrokuvattuihin aineistoihin verrattuna monesti pienempi yksittäisen kartan muodostaessa 
usein oman arkistoyksikkönsä.  
 
Indeksointityön tavoitteena on laatia ja toteuttaa riittävät indeksointiratkaisut, jotta aineiston käy-
tettävyys voidaan taata kasvavista aineistomääristä huolimatta. Aineistoille on luotava hakemis-
tot, jotka ottavat huomioon eri käyttäjien tarpeet ja arkistoyksiköt on pilkottava riittävän pieniin 
kokonaisuuksiin käytettävyyden varmistamiseksi. Myös arkistolaitoksen Vakka-syöttötyön toteu-
tuksessa on ehkä jatkossa entistä enemmän huomioita digitoidun aineiston käytettävyyteen liit-
tyvät tekijät. 

 
Arkistolaitoksen Vakka-tietokannan kuvailut ulottuvat ainoastaan arkistoyksikkötasolle. Arkisto-
yksikkötasoa tarkempi indeksointi on kuitenkin mahdollista laatia digitaaliarkiston puolella. Digi-
taaliarkistoon laadittava sisällysluettelo syötetään Digitaaliarkiston nettiliittymällä. Sisällysluette-
lot laaditaan siten, että nettiliittymään kirjataan kunkin arkistoyksikön alle hakemistojen otsak-
keet ja näiden yhteyteen se arkistoyksikön jaksonumero, josta kyseisen otsakkeen alle kuuluvat 
kuvatiedostot alkavat. Digitoitaessa aineistoa alkuperäisistä asiakirjoista on jaksojen (digitoitu-
jen otosten) määrät selvillä yleensä jo etukäteen, jolloin indeksoinninkin voi tehdä etukäteen. 
Indeksoinnin teossa apuna voi käyttää aineistosta laadittuja sisällysluetteloita. Tällöin on toki 
tarkastettava, että sisällysluettelo myös pitää paikkansa. Mikrokuvatusta aineistosta digitoitaes-
sa saattaa jaksojen määrä muuttua riippuen poistetuista otoksista, joten indeksointi on syytä 
tehdä vasta digitoinnin jälkeen. 

 
Yksi esimerkki käytettävyyttä edistävästä indeksointiratkaisusta löytyy aineistosta, johon kuulu-
vat arkistoyksiköt sisältävät esim. useiden eri kuntien asiakirjoja. Aineiston pilkkominen osiin 
helpottaa käyttäjää, joka haluaa etsiä tiettyyn kuntaan liittyviä asiakirjoja. Vastaava ratkaisu on 
käytettävissä, kun halutaan pilkkoa arkistoyksikkö kokonaisuuksin, jotka sisältävät esim. tiettyyn 
henkilöön tai tiettyyn ajanjaksoon liitettäviä asiakirjoja. 
 
Aineistot, jotka sisältävät hakemistoja, saattavat vaatia työläämpiä indeksointiratkaisuja. Laaja 
hakemisto on saatettu sisällyttää kokonaisuudessaan yhteen arkistoyksikköön. Tällöin on syytä 
pilkkoa hakemisto tarkoituksenmukaisiin kokonaisuuksiin (esim. A, B-F, E…). Hakemistojen si-
sältäessä sivunumeroinnin on niiden asiakirjojen jaksot, joihin hakemistot viittaavat, syytä nime-
tä alkuperäisen sivunumeroinnin mukaisesti. Tämän lisäksi kyseiset asiakirjat on mahdollista 
vielä indeksoida edellä kuvatulla tavalla esim. ajanjakson tai maantieteellisen sijainnin perus-
teella.    
 

Tekninen AY-tunnus 
Mikrokuvattujen aineistojen osalta tekninen AY-tunnus haettiin arkistoyksikkökohtaisesti VAK-
KA-tietokannasta. Vakkasyötön yhteydessä kartoille ja piirroksille muodostuivat yksikölliset tek-
niset AY-tunnukset. Nämä tunnukset liitettiin fyysisesti aineistoon konservaattoreiden toimesta 
lyijykynällä aineiston taustapuolelle. 
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Konservointi 
Mikrofilmattu aineisto (prosessit 1A, 1B ja 1E) oli valmista digitointiin ilman konservoinnin toi-
menpiteitä. Kaikki kartta- ja piirrosaineistot kulkivat konservoinnin kautta, jossa aineiston kunto 
tarkastettiin. Konservoinnin toimenpiteiden kriteerinä olivat saattaa aineisto digitointikuntoon. 
Toimenpiteet poikkesivat normaaleista konservointitoimenpiteistä. Käytännössä toimenpiteet 
olivat aineiston pintapuhdistusta ja pahimpien fyysisten vaurioiden paikkaamista ja tukemista. 
Tarkoituksena oli, että kartan informaatio on digitaalisessa tiedostossa edustavasti esillä ja että 
aineisto kestää digitointitapahtuman fyysisesti.  
 
Konservointitoimenpiteet dokumentoitiin tietokantaan, mutta siten ettei dokumentoinnista synny 
kohtuuttomasti työaikaa konservointitoimenpiteisiin verrattuna. 
 
Konservointityön toteuttivat Stina-Maria Brantberg ja Laura Sallas. Kansallisarkiston konser-
vaattoreista määräaikaiseksi palkattu Minna Mäki osallistui digitointihankkeen aineistojen kon-
servointiin 1.8.2009 alkaen 50-80% panoksella. Myös muut Kansallisarkiston konservaattorit 
osallistuivat hankkeen aineistojen konservointiin. Mikkelissä konservoitavaa aineistoa varten 
rekrytoitiin konservaattori Emmi Bolander elokuusta vuoden loppuun sekä konservoinnin avus-
taja Sari Tuominen. 
 
 
Konservoinnin työtehtävät: 

·  aineistojen konservointi ja digitoinnin esivalmistelu 
·  aikataulut ja toimenpiteiden suunnittelu ja toteutus 
·  yhteydenpito sidosryhmiin ja raportointi 
·  projektin konservoinnin dokumentointi ja konservoitujen aineistojen osittainen dokumen-

tointi 
·  aineistojen kuntokartoitus kohteissa  

1. Museovirasto Suomenlinna VESA II-aineisto  
2. Puolustushallinnon Rakennusosasto, VIK-aineisto 
3. Sörnäisten toimipiste, VESA II –aineisto 
4. Siltavuori, tyyppitalot 
5. Rauhankadun VESA II-aineisto 

·  aineistojen kuljetusvälineistön ja kuljetuksen suunnittelu 
·  aineistojen pakkaaminen kuljetuksia varten ja lähetysten seuranta ja purkaminen 
·  suojauksen suunnittelu 
·  erikoiskoteloiden ja suojakääreiden valmistus 
·  pitkäaikaissäilytyksen suunnittelu ja toteutus Siltavuoren toimipisteessä 

 
 
Aineistomäärät: 
 

·  Tyyppitalot    2.500 kpl 
·  VESA II Suomenlinna  3.500 kpl (kokonaismäärä 7.000kpl) 
·  VESA II Rauhankatu  200 kpl  
·  VESA II Sörnäinen 

1. Suojeluskuntien  lippupiirustukset 14 kpl 
2. VPK    29 kpl 



 

  
 

 
 István Kecskeméti    
 LOPPURAPORTTI   27.4.2010 

 
 

 
 
Kansallisarkisto Rauhankatu 17 PL 258,  00171 Helsinki Puh. Tel. (09) 228 521 kansallisarkisto@narc.fi 
Riksarkivet Fredsgatan 17 PB 258,  00171 Helsingfors Fax (09) 176 302 http://www.narc.fi 
 

15 

·  Kulontorjuntakartat    250 kpl 
·  MMH:n verollepanokartat   2.500 kpl  
 

Suojaaminen 
 
Osana konservoinnin toimenpiteitä kartta- ja piirrosaineistot suojattiin asianmukaisesti arkisto-
kelpoisilla suojapapereilla. Suojaaminen toteutettiin konservaattoreiden toimesta. Suojapaperina 
käytettiin Tervakosken paperitehtaan valmistamaa TerArchive 180 g paperia, jonka raaka-
aineena on pellavalintteri. Neutraaliliimattuna pitkäkuituinen pellavalintteripaperi on kemiallisesti 
hyvin pitkäikäistä ja suojaa aineistoja fyysisen suojan ohella myös kemiallisesti. 
 
 

ESIMERKKEJÄ AINEISTOKOHTAISISTA ESIVALMISTELUTÖISTÄ   

 

Luovutetun alueen seurakuntien kirkonkirja-aineisto t (prosessi 1A ja 1B) 
 
 
Aineistojen esivalmistelutöistä prosessien 1A ja 1B osalta saa hyvän kuvan tarkastelemalla mik-
rokorteille kuvatuille luovutetun alueen kirkonkirja-aineistojen vaatimia valmistelutöitä. 
 
Aineistoa digitointiin valmisteltaessa havaittiin jo yllä mainittu ongelma, etteivät kuvauspöytäkir-
joihin ja mikrokortteihin merkityt tiedot (arkistoyksikön esim. arkistoyksikön tunniste ja rajavuo-
det) välttämättä vastanneet Vakka-arkistotietokantaan syötettyjä tietoja. Mikrokuvauksen jäl-
keen oli Mikkelin maakunta-arkistossa aineistoja järjestetty uudelleen ja tunnisteita muokattu. 
Useissa tapauksissa mikrokorteille kuvattuja kokonaisuuksia ei pystytty Kansallisarkistossa yh-
distämään Vakkaan syötettyihin arkistoyksiköihin. 
 
Esivalmistelutyössä oli turvauduttava Mikkelin maakunta-arkiston henkilökunnan aineistoasian-
tuntemukseen. Aineistokokonaisuuden esivalmisteluprosessi eteni siten, että Kansallisarkistos-
sa listattiin seurakuntakohtaisesti (yhteensä 102 kpl) ne mikrokorteille sisältyvät aineistot, joita ei 
pystyttä Vakka-tietokannan arkistoyksiköihin syöttämään. Listauksen avulla Mikkelin maakunta-
arkistossa tehtiin selvitystyö, johon sisältyi mikrokuvatun aineiston, alkuperäisten kirkonkirjojen, 
kuvauspöytäkirjojen ja Vakka-tietokannan tietojen vertailua. Alla otos selvitystyön tuloksena 
syntyneestä raportista:  
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Mikkelistä saapuneen selvityksen perusteella muokattiin toimittajille lähetettävät AY-tunnuslistat 
siten, että AY-tunnuslistoihin merkityt arkistoyksiköiden tunnisteet (joiden alta tarvittavat tekniset 
tunnukset löytyivät) vastasivat mikrokortteihin merkittyjä tunnisteita. 
 
Pääsääntöisesti arkistoyksikkö ei vaihtunut kesken mikrokortin, jolloin toimittaja oli helppo oh-
jeistaa liittämään tiettyjen mikrokorttien otokset yhden arkistoyksikön teknisen tunnuksen alle. 
Jos arkistoyksikkö kuitenkin vaihtui kesken kortin, oli tiedostojen jakaminen tehtävä digitointi-
työn jälkeen Kansallisarkistossa, sillä toimittajalta ei voitu edellyttää työhön vaadittavaa aineisto-
tuntemusta. 
 
 

Kansallisarkiston Sörnäisten toimipisteen VeSA-koko naisuus (prosessi 2) 
 
Lähtökohta aineistokokonaisuuden työstämiselle oli haastava, sillä kokonaisuutta ei ollut lain-
kaan luetteloitu, eikä sen määrästä ja sijainnista ollut tarkkaa tietoa. Luettelointityölle haasteen 
asetti myös asiakirjojen kieli, joka vaati työhön rekrytoidulta henkilöltä venäjän kielen hallintaa. 
 
Työstäminen aloitettiin hankkeeseen rekrytoidun ja työtä ohjaamaan osoitetun Kansallisarkiston 
vakituisen työntekijän toimesta inventoimalla Sörnäisissä säilytettävän vanhemman kartta- ja 
piirustuskokoelman n. 14.500 kartasta ja piirustuksesta aineistokokonaisuuteen kuulumisen kri-
teerit (digitoitavaksi valikoitui lopulta 245 venäläistä alkuperää olevaa rakennus- ja asemapiirus-
tusta).  
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Inventointityön jälkeen hankkeen konservaattorit arvioivat erittäin heikkokuntoisen aineiston 
kunnostamiseen tarvittavan työmäärän, jotta aineistokokonaisuuteen liittyvät konservoinnin ja 
digitoinnit työvaiheet saatiin sovitetuksi lyhyessä ajassa toteutetun hankkeen aikatauluihin. 
 
Luettelointityössä aineistolle laadittiin sarjarakenne ja se syötettiin arkistoyksikkötasolla arkisto-
laitoksen Vakka-tietokantaan. Sitä mukaa kun luettelointityö valmistui, siirrettiin aineistoa porras-
tetusti ensin konservointiin ja sitä kautta digitointiin. Digitoinnin jälkeen aineisto pystyttiin siirtä-
mään Kansallisarkiston Digitaaliarkistoon tietokantasyötön yhteydessä saatujen arkistoyksikkö-
jen teknisten tunnusten avulla. 
 

Ek-Valpon pääosaston henkilökortisto (prosessi 3) 
 
Aineistokokonaisuus oli syötetty Vakka-tietokantaan kortistolaatikoittain (yhteensä 147 kpl). Ku-
kin kortistolaatikko sisältää n. 1000 henkilökorttia, ja aineiston käytettävyyden varmistamiseksi 
päädyttiin ratkaisuun, jossa tietokantasyöttö muokattiin uusiksi siten, että arkistoyksiköt pilkottiin 
n. 50 kortin suuruisiin kokonaisuuksiin. 
 
Työ oli hidasta, koska yhteen niitattujen korttien poisto (niitit oli poistettava ennen läpisyöttölait-
teella tapahtuvaa digitointia) ja virheellisen aakkostuksen korjaaminen veivät odotettua enem-
män aikaa. Uudelleen muokattu arkistoyksiköiden jako merkittiin alkuperäiseen aineistoon väli-
lehdillä, joihin kirjattiin arkistoyksikön tunniste sekä tekninen tunniste digitointia varten. Myös 
huonokuntoisimmat kortit merkittiin mahdollista konservointitarvetta varten. Yhteen kortistolaa-
tikkoon liittyvät digitoinnin esivalmistelutyöt veivät lopulta n. 4-6 tuntia.  
 
 

DIGITOINTI JA KUVANKÄSITTELY 

Digitointi toteutettiin arkistolaitoksen laatukriteerien (AL/11130/07.01.02.04.02/2008) mukaisesti. 
Lisäksi hankkeen aikana luotiin uudet määritykset digitoinnin ja kuvankäsittelyn metatietoihin. 
Kansallisarkisto toteutti metatietojen keräämiseen kaksi ohjelmaa, jotka luovutettiin veloituksetta 
digitoinnin toimittajille (avoin lähdekoodi, Windows -pohjainen). Kuvankäsittelyn kriteerit määri-
teltiin (liite 7) siten, että mahdollisimman suuri osa kuvankäsittelystä tapahtuisi jo skannaukses-
sa sekä jälkeenpäin automaattisesti. Digitoinnin toimijat koulutettiin tarvittaessa kuvankäsitte-
lyyn. Vaikka laatukriteerit olivat määritelty tarkasti jo tarjouspyynnössä, nousi laaduntarkkailu 
suureen rooliin tiedostojen tarkastustoiminnassa. Havaitut laatupuutteet raportoitiin suoraan 
toimittajille yhteisellä foorumilla verkon kautta. Korjaavat toimenpiteet suoritettiin toimittajan toi-
mesta projektin lopuksi. Kuitenkin massadigitoinnin realismia on se, että joitain yksittäisiä ”huo-
noja” tiedostoja menee laatukontrollin ohi Digitaaliarkistoon. Kaikkien kuvien yksittäinen läpi-
käyminen ei aikataulun puitteissa ollut mahdollista. 
 
Digitoitavat aineistot jaettiin prosesseihin. Ostopalveluina hankittava digitointi jaettiin prosessei-
hin 1A mikrokortit ja1B mikrofilmirullat. Kansallisarkiston laitteilla tapahtuva digitointi jaettiin pro-
sesseihin 1E mikrofilmirullat, 2A kartat sekä 3 aktit ja kortistot. Prosessit 1A, 1B ja 1E sekä osin 
3 toteutettiin harmaasävydigitointina (8 bit). Prosessit 2 ja osin 3 toteutettiin väridigitointina (24 
bit), jossa tarvittava väriprofilointi ja kuvankäsittely oli tarkoitus toteuttaa digitoivan tahon toimes-
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ta. Digitoinnin ja kuvankäsittelyn ohjaus ja laadunvalvonta toteutettiin Reko Etelävuoren toimes-
ta. Jo kilpailutusvaiheessa järjestettiin toimittajien tiloissa kattavat laatutestit. Laatutestien tarkoi-
tuksena oli saada varsin selkeä kuva koko prosessista, mukaan lukien analogisen aineiston säi-
lytystilat.  
 
Prosessin 1E ensisijainen aineisto on talvisodan sotapäiväkirjat. Sotapäiväkirjojen mikrofilmirul-
lat olivat sekoittuneet keskenään ja valitettavasti molemmat sarjat olivat osittain joutuneet tutki-
jasalikäyttöön. Negatiivisissa tallerullissa oli kuitenkin huomattavasti vähemmän kulumia ja digi-
tointi toteutettiin pääosin niistä. Sotapäiväkirjat saatiin digitoitua aikataulun mukaisesti jo syys-
kuussa, joka mahdollisti muiden aineistojen digitoinnin prosessissa 1E. 
 
Prosessin 3 aineistot koostuvat akteista, sidoksista ja kortistoista. Aktit ja sidokset digitoitiin 
hankkeeseen palkattujen digitoijien toimesta. Kortistot digitoitiin Kansallisarkiston Siltavuoren 
toimipisteen läpisyöttöskannerilla. Kortistojen digitointi edellytti tarkkaa indeksointia, jotta laajo-
jen aineistojen käytettävyys olisi ollut mielekästä. Prosessiin 3 kuuluvien aineistojen digitoinnin 
aikataulutus suunniteltiin sekä tarvittava indeksointi määriteltiin hankkeen alussa (liite 4).  
 

Digitoinnin aineistokohtainen ohjeistus 
 
Toisin kuin Kansallisarkistolla, oli kilpailutusprosessin kautta digitointipalveluiden toteuttajiksi 
valikoituneilla toimittajilla valmiudet suurten aineistomäärien digitointiin aikarajoitteiden puitteis-
sa. Ulkopuolisilla toimittajilla ei kuitenkaan ollut aineistoasiantuntemusta tai mahdollisuutta tar-
vittaessa turvautua alkuperäiseen aineistoon 
 
Aineistokohtainen digitointityön kirjallinen ohjeistus tuli laatia kyllin kattavaksi, jotta toimittaja 
pystyi suoriutumaan digitointityöstä mahdollisimman itsenäisesti. Digitoidut tiedostot syötetään 
digitaaliarkistoon arkistoyksiköittäin (Vakka-arkistotietokannan pienin yksikkö), ja työn kannalta 
oleellista on, että toimittaja kykenee vaivatta jakamaan digitoitavat aineistot arkistoyksiköiksi ja 
liittämään kuhunkin arkistoyksikköön sisältyvät kuvatiedostot ko. AY-tunnuksen mukaisesti ni-
mettyyn kansioon. Toimittaja nimeää kansiot Vakka-tietokannasta tulostetun AY-tunnuslistan 
perusteella.  
 
Digitointityön ohjeistukseen vaikuttavia tekijöitä: 
 

·  Ohjeistuksen merkitys korostui, koska digitointi suoritettiin mikrokuvatusta aineistosta, 
jonka työstäminen ei aina ole yhtä yksiselitteistä kuin alkuperäisen aineiston. Mikrofilmille 
on esim. saatettu kuvata yhden kokonaisuuden alle sekaisin useampaan arkistoyksik-
köön liittyvää aineistoa, jolloin niiden pilkkominen on tehtävä kuvakäsittelyvaiheessa. Li-
säksi mikrofilmirullille ja -korteille merkityt tunnukset eivät välttämättä vastaa myöhemmin 
tapahtuneen luettelointityön tuloksena luotuja arkistoyksiköiden tunnisteita, mikä aiheut-
taa aikaa vievää työtä toimittajille lähetettävien AY-tunnuslistojen muokkaamisessa. Mui-
hin mikrokuvattuun aineistoon liittyviin haasteisiin lukeutuu mm. mikrofilmeille tehdyt täy-
dennyskuvaukset, joiden johdosta aineisto ei aina jatku loogisesti seuraavalla rullalla. 
Mikrofilmit sisältävät mikrokuvausprosessiin liittyviä kuvia (esim. rullan numeroa tai rullan 
alkamista tai päättymistä osoittavia kuvia), joilla ei ole merkitystä käsiteltäessä tiedostoja 
digitaaliarkistossa, ja jotka näin ollen useimmissa tapauksissa oli tarkoituksenmukaisinta 
poistaa. Arkistoyksikön vaihtuminen on usein helposti havaittavissa alkuperäistä aineis-
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toa digitoitaessa, mutta sama ei välttämättä päde mikrokuvattuun aineistoon. Joidenkin 
aineistokokonaisuuksien kohdalla toimittajien aineistoasiantuntemus ei riittänyt arkistoyk-
siköiden erotteluun, jolloin pilkkominen oli tehtävä Kansallisarkistossa digitointityön jäl-
keen. 

·  Aineistojen syöttöä Vakka-arkistotietokantaan ei ole toteutettu digitoinnin ehdoilla. Tieto-
kantaan intellektuaalisella tasolla syötetyt arkistoyksiköt eivät aina vastaa aineistojen 
fyysistä todellisuutta. Esim. yhteen säilytysyksikköön sisältyvät aineistot on saatettu ja-
kaa tietokannassa useampaan sarjaan ja arkistoyksikköön. Digitoinnin toteutus on tällöin 
suunniteltava huolella, jottei aineiston käytettävyys kärsisi kohtuuttomasti. Etenkin laajo-
ja aineistoja tietokantaan syötettäessä ovat myös inhimilliset syöttövirheet väistämättö-
miä. 

·  Myös aineistojen valinta vaikuttaa digitointityön ohjeistukseen. Ohjeistus on usein suh-
teellisen helppo laatia yksittäisestä arkistosta tai sarjasta koostuvalle kokonaisuudelle 
(esim. Voudintilit). Haastavamman esimerkin tarjoaa Kihlakunnanoikeuksien renovoitu-
jen tuomiokirjojen aineistokokonaisuus, joka koostuu 32 tuomiokunnan arkistosta, joista 
digitoitiin ainoastaan 1600-luvun aineistot. Kaiken lisäksi mikrofilmeille merkityt arkisto-
yksikköjen tunnisteet eivät vastanneet uudelleen tehdyn luettelointityön seurauksena 
Vakka-tietokantaan syötettyjä uusia tunnisteita. 

·  Hankkeen tiukasta aikataulusta johtuen joitain digitointiin ja kuvankäsittelyyn liittyviä työ-
vaiheita voidaan joutua karsimaan. Yksi paljon aikaa vievä työvaihe on yksittäisten kuva-
tiedostojen nimeäminen alkuperäisiin asiakirjoihin merkittyjen sivunumeroiden mukaises-
ti. 

 

Digitoinnin metatiedot 
 
Digitointitapahtumassa kuvatiedostoihin liitettiin digitoinnin prosessia kuvaavat metatiedot. Me-
tatietomääritykset lähetettiin osana kilpailutusta tarjouspyyntöasiakirjojen mukana. Kansallisar-
kisto teki kaksi erilaista ohjelmaa, joiden avulla alla mainitut metatiedot voitiin digitoinnin yhtey-
dessä liittää kuvatiedostoihin. 
 
Digitointi-, sekä kuvankäsittelytapahtumasta tallennettiin seuraavat metatiedot: 
 

�  Tekninen AY-tunnus ja jakso (kuvan yksilöintitiedot) 
�  Digitointilaitteen merkki ja malli. 
�  Digitointiajankohta. 
�  Digitoinnin suorittaneen henkilön nimi 
�  Paikka, jossa digitointi on suoritettu 
�  Kuvankäsittelyn eri vaiheet sekä ajankohta 
�  Kuvankäsittelyn suorittanut henkilö 
�  Kuvankäsittelyssä käytetty ohjelmisto 
�  Paikka jossa kuvankäsittely on tapahtunut 

   
Erittäin tärkeä osa digitoinnin viimeistelyä on kuvankäsittely. Harmaasävy- ja väridigitoinnissa 
on omat kuvankäsittelykriteerinsä, joihin ohjeistus on liitteenä 7. 
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Digitoinnin vaatima metatieto voidaan jakaa kahteen eri kategoriaan: 
 

- Digitointiprosessia kuvaavat tekniset metatiedot (Digimeta/digitointilaitteet). Kertoo digi-
taalisen tiedoston syntyhistorian (analoginen -> digitaalinen). 

 
- Aineistoa kuvailevat metatiedot (Vakka-arkistotietokanta). Ensiarvoisen tärkeää digi-

toidun aineiston käytettävyyden kannalta. Vakka-arkistotietokannan kuvailutietoja voi-
daan tarkentaa Digitaaliarkistossa, mutta kuvailutiedot tulee olla syötettyinä ennen digi-
tointia. 

 
- Skannausprosessista kerättävän metatiedon suhteen ei ole tarjolla määrityksiä. Jokainen 

laitos kerää metatietoja, mitä katsoo tarpeellisiksi. Digitointiprosessista kerättävä meta-
tiedot olisi kuitenkin hyvä yhdenmukaistaa edes kansallisella tasolla. 

 
- Jotkut digitointilaitteet/-sovellukset täyttävät automaattisesti digitointiajan, -laitteen, - mal-

lin ja - ohjelmiston. Osa laitteista ei kuitenkaan täytä mitään tietoja. 
 
- Mikäli käytössä olevat digitointilaitteet eivät täytä Kansallisarkiston määrittelemiä metatie-

to-kenttiä, on metatietojen kerääminen mahdollista myös tätä toimintoa varten räätälöidyl-
lä Kansallisarkiston sovelluksella Digimeta. 

 
- Kuvankäsittelyprosessista kerättävä metatieto täydentyy automaattisesti kuvankäsittely-

ohjelmistosta. Esim. Photoshopin viimeisimmät versiot kirjoittavat automaattisesti kaikki 
ohjelmassa tehdyt toiminnot, mikäli esiasetukset ovat valittu oikein. 

 
- Kuvankäsittelyn metatieto tallentuu XmpMediaManagement –kenttään. 
 
- Mikäli kuvankäsittelyohjelma ei automaattisesti täytä määriteltyjä kenttiä, on kuvankäsit-

telyn metatiedot mahdollista täyttää Digimetan 1.3 –versiolla. 
 

- Metatiedot tallentuvat kuvatiedoston tageihin XMP:nä, joka on laajalti tuettu metatie-
toalusta. XMP:tä voi periaatteessa kirjoittaa mihin tahansa tiedostoformaattiin. 

 
- XMP on tallennettuna sekä tietokantaan että kuviin, joten XMP-tiedot säilyvät, vaikka ku-

vat tuhoutuisivat. 
 

- Mikäli TIFF –tiedostot korvataan tulevaisuudessa COM-tulosteilla, on metatiedot mahdol-
lista kirjoittaa mikrofilmille sekä kaksiulotteisena viivakoodina että tekstitiedostona. 

 

Digimetaohjelmat 
 
Kansallisarkiston digitointihankkeen yhteydessä ryhdyttiin keräämään laajempia metatietoja 
myös digitointiprosessista. Tätä varten kehitettiin kaksi sovellusta, jotka mahdollistivat haluttujen 
metatietojen keräämisen. Metatietoja voidaan kirjoittaa haluttuihin kenttiin koko digitointiproses-
sin ajan tai metatiedot liitetään digitointiprosessin viimeisessä vaiheessa. Mikäli digitointilaite ei 
automaattisesti täytä haluttuja kenttiä prosessin edetessä, pystytään kentät täyttämään Digime-
ta 1.3lla yksittäisiin kuviin ja/tai hakemistoihin. Versio 2 automatisoi metatietojen kirjoittamisen. 
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- Digimeta 2 automatisoi metatietojen syöttämisen. Esimerkiksi 1 teratavun ulkoiseen me-

diaan voidaan syöttää kaikki metatiedot kerralla. 
 

- Kaikki päivitettävät kansiot (tai yksittäiset kuvatiedostot, mikäli kyse esim. kartasta) on 
nimettävä teknisellä tunnuksella, mistä ohjelma hakee tiedon automaattisesti title –
kenttään ja liittää jokaiseen kuvatiedostoon. 

 
- Kaikki muut kentät ovat päivitettävissä .txt –tiedostoilla, jotka ovat nimetty kentän mu-

kaan.  
 
- Valitaan haluttu hakemisto, jonka jälkeen Digimeta tallentaa kaikkiin tiedostoihin tiedot, 

jotka ovat .txt –tiedostoina hakemiston juureen tallennettu. 
 

- Teratavun metatietojen tallentamiseen, usb-liitäntää käyttäen (ulkoinen kiintolevy, kuluu 
vajaa vuorokausi.) 

 
Ohjelmistot ovat Kansallisarkiston luomia. Kansallisarkisto kuitenkin jakelee ohjelmaa, oman 
harkintansa mukaan, pyydettäessä. 
 

Siltavuoren mikrofilmiskannerin päivitys uuteen työ nkulkuun 
 
Hankkeen aikana mikrofilmiskanneria päivitettiin ja samalla koko työnkulku muuttui. Vanhassa 
työnkulussa mikrofilmiltä skannatut kuvat käsiteltiin yksittäin kuvankäsittelyohjelmassa (Photo-
shop). Työnkulussa ei pystytty optimaalisesti hyödyntämään mikrofilmiskannauksen tehokkuut-
ta. Uusi työnkulku mahdollistaa usean otoksen rajauksen yhdellä kertaa, joka nopeuttaa pro-
sessia huomattavasti. Skanneri tuottaa ribbon –tiedostoja omalle palvelimelleen, mitkä auditoin-
tivaiheessa pilkotaan kuviksi. Ribbonin käsittelyn jälkeen palvelimella sijaitseva sovellus laskee 
tiedostosta kolme erilaista kuvaa: 2 erikokoista jpeg –tiedostoa Digitaaliarkiston www-näkymään 
sekä yhden Tiff-tiedoston. Mikrofilmidigitoinnin uudistamisen yhteydessä uusittiin myös tiedosto-
jen liittäminen Digitaaliarkistoon. 
 

Digitoinnin toteutuminen 
 
Seuraavana on yhteenveto digitoinnin määrällisestä toteutumisesta sekä syötöstä Digitaaliarkis-
toon. Aineistojen esivalmisteluihin ja jälkikäsittelyyn käytetyt resurssit on käsitelty loppuraportis-
sa aiemmin. 
 
Ulkoistetussa digitoinnissa Monikon toteuttama digitointi onnistui laadullisesti hyvin ja toteutui 
aikataulussa. Pieniä virheitä esiintyi, joista informoitiin verkossa olevan keskustelusivuston väli-
tyksellä. Pienet virheet korjattiin nopeassa tahdissa. Monikko Oy:n johdon ja henkilökunnan 
kanssa digitointihankkeen johdolla ja projektipäälliköillä oli jatkuva tiivis vuorovaikutus. Molem-
mat osapuolet kykenivät avoimesti jakamaan osaamistaan ja pienet ongelmat saatiin nopeasti 
ratkaistua. Tämä oli ehdoton edellytys näin laajan digitointihankkeen toteutumiselle. 
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Itella Information Oy:llä oli vaikeuksia aikataulun ja laadun suhteen. Ensimmäisen, syyskuussa 
annetun tilauksen aineistot toimitettiin osin virheellisinä vasta joulukuun puolivälissä. Rekla-
moinnin jälkeen virheet korjattiin, toimitus hyväksyttiin ja laskutuslupa myönnettiin. Toisessa 
tilauksessa, joka toimitettiin aivan joulun alla, oli niin vakavia virheitä, että tilaus päätettiin perua 
ja tehdä kokonaisuudessaan muualla (Monikon 4. tilaus). Kolmannen tilauksen suhteen ilmeni 
rajaukseen ja metatietoihin liittyviä virheitä. Virheistä reklamoitiin heti. Toimitus hyväksyttiin 
30.12.2009 ehdolla, että aineisto toimitetaan virheettömänä 15.1.2010 mennessä. Aineisto toi-
mitettiin 18.1.2010 osin virheellisenä, jonka jälkeen Reko Etelävuori opasti Itellan henkilökunnal-
le prosessin kulkua, ja kolmannen tilauksen lopulliset korjaukset valmistuivat vasta 25.2.2010. 
Toisen tilauksen kokonaan peruminen 28.12.2009 oli perusteltua, koska kyseessä oli teknisesti 
haastavat jatkosodan sotapäiväkirjat. Itellalla oli vaikeuksia myös teknisesti helppojen valtio-
neuvoston pöytäkirjojenkin (3. tilaus) kanssa. Riskinä olisi ollut noin 120.000,- arvoisen tilauk-
sen jääminen kokonaan tekemättä. Nyt tämäkin aineisto on laatukriteerien mukaisesti digitoitu 
muualla. 
 

Ulkoistettu ja oma digitointi
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Kaavio 1: Ulkoistetun ja Kansallisarkistossa toteut etun digitoinnin tiedostomäärät kuukausittain 
 
 
Toteutunut digitointi suhteessa hankesuunnitelmaan 
 
Hankesuunnitelman liitteessä 7 esitellään digitointiin alun perin suunnitellut aineistokokonaisuu-
det priorisoituina prosessikohtaisesti. Hankesuunnitelmassa olevat otosmäärät ovat arvioita, 
jotka ovat tarkentuneet digitoinnin edetessä. 
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Prosessin 1A ensimmäisen ja toisen kategorian kaikki aineistot digitoitiin, samoin prosessin 1 B 
osalta. Kansallisarkistossa toteutettavan prosessin 1E aineistot digitoitiin myös kokonaisuudes-
saan. Karttojen ja piirrosten (prosessi 2) osalta ensimmäisen kategorian aineistoista kaikki digi-
toitiin, paitsi VeSA aineistoista jäi kesken noin 600 ja MMAn Viipurin insinöörikomennuskunnan 
aineistoista noin 3000 karttaa, jotka toteutetaan alkuvuonna 2010 arkistoteknisen yksikön toi-
mesta. Kulontorjuntakarttojen määrä suunnitellusta 800 kartasta jäi alle 300 johtuen siitä, ettei 
kaikkia aineistoja katsottu digitoinnin arvoisiksi. Toisen kategorian aineistoista verollepanokartat 
tehtiin, mutta pitäjänkarttojen osalta päädyttiin siihen, että niiden digitointia toteutetaan alkuvuo-
den 2010 aikana arkistoteknisen yksikön toimesta.  
 
Prosessin 3 aineistoista kaksi kortistokokoelmaa jäivät myös kesken hankkeen loppuvaiheessa 
tapahtuneen töiden uudelleenjärjestelyn vuoksi. Ulkoistettuna tapahtuneen digitoinnin tarkastus 
vei odotettua enemmän aikaa ja samalla resursseja, varsinkin kun aineistoa tulvi aivan hank-
keen viimeisinä viikkoina. Hankkeen loppuvaiheessa ei ollut enää mahdollisuuksia rekrytoida 
henkilöitä lyhyeksi aikaa resursseja täydentämään. Tavoitteena oli digitoida kortistoja noin 
470.000 tiedostoa, näistä 240.000 digitoitiin. Loput digitoidaan vuoden 2010 alkupuolella arkis-
toteknisen yksikön toimesta.  
 
HANKESUUNNITELMAN aineistomäärät  
Mikrofilmeiltä 2.700.500 tiedostoa, joista toteutui 100% 
Kartat ja piirrokset 23.000, joista toteutui 19.500, 85% 
Kortistoja 470.000 tiedostoa, joista toteutui 240.000, 51%  
Kesken jääneet aineistokokonaisuudet on tarkoitus digitoida vuoden 2010 alkupuolella arkisto-
teknisen yksikön toimesta.  
 
Yhteensä hankesuunnitelman mukaisesti oli tarkoitus digitoida noin 3,25 miljoonaa tiedostoa. 
Tästä määrästä saatiin digitoitua 92%. 
 
Hankkeen loppuvaiheessa havaittiin, että rahaa on suuremman aineistomääränkin digitointiin, ja 
päädyttiin tilaamaan Monikolta ja Itellalta kolmas tilaus aineistoja, joita ei hankesuunnitelmaan 
oltu kirjattu. Tiedostomäärinä ylimääräinen aineistokokonaisuus oli 440.000. Lisäksi mikrokuva-
us- ja digitointiohjelman aineistoista päätettiin digitoida Kansallisarkistossa senaatin talousosas-
ton aineistoja noin 58.000 tiedostoa.  
 
Hankesuunnitelman aineistojen lisäksi siis digitoitiin noin 500.000 tiedostoa, jolloin kokonais-
määrä nousee noin 3.750.000 tiedostoon. Hankesuunnitelmaan verrattuna aineistoja digitoitiin 
(alkuvuoden 2010 digitointi huomioiden) 17% suunniteltua enemmän. 
 
Digitaaliarkistoon saatiin syötettyä 31.12.2009 mennessä noin 55% digitoiduista aineistoista, 
noin 1.835.000 tiedostoa. Tammikuun 2010 lopussa vastaava luku oli 74%. Digitaaliarkiston 
toiminnallisuutta ja vastaanottokykyä päivitettiin kolmesti hankkeen aikana. Tämä mahdollisti 
erityisesti hankkeen loppuvaiheessa marras- joulukuussa ulkoistettuna tulevan aineiston syötön 
nopeuttamista. Syöttönopeus oli parhaimmillaan jopa 50.000 tiedostoa (1,3 Tt) vuorokaudessa.  
 
Digitoitujen aineistojen tarkastamisen ja syötön ongelmana oli hankkeen ulkoistetun digitoinnin 
valmistumisen ajoittuminen aivan hankkeen loppuun. Joulukuun aikana Digitaaliarkistoon syö-
tettiin yli miljoona tiedostoa (n. 30 Tt), joka on varmasti Suomen ennätys. Ulkoistetut aineistot 
saatiin kokonaan digitoitua (paitsi Itellan 3. tilaus, joka hyväksyttiin virheellisenä ja valmistui hel-
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mikuun 2010 lopussa), mutta noin 750.000 ulkoistettuna digitoidun tiedoston tarkastus ja syöttö 
jatkui vuoden 2010 alussa arkistoteknisen yksikön toimesta.  
 
Kaikki tiedostot saatiin Digitaaliarkistoon maaliskuun loppuun mennessä. Tammikuussa 2010 
syöttö on jatkunut luovutettujen luterilaiset ja ortodoksisten seurakuntien aineistoilla, jatkosodan 
sotapäiväkirjoilla ja tuomiokirjoilla. Tammikuussa Digitaaliarkistoon syötettiin hankkeen aineisto-
ja 685.300 tiedostoa, helmikuussa 662.175 ja maaliskuussa 383.227. Yhteensä kuvatiedostoja 
digitoitiiin noin 3.750.000, kuten kaaviosta 2 sivulla 26 käy ilmi. 
 

LOGISTIIKKA 

 
Analogisen aineiston logistiikka 
 
Aineistojen kuljetus ei ollut mukana tarjouspyynnössä, koska se olisi vaikeuttanut tarjousten ver-
tailua. Mikrofilmien tallekappaleet sijaitsevat Mikkelin maakunta-arkistossa, lukuun ottamatta 
Sörnäisten toimipisteessä säilytettäviä talvi- ja jatkosodan sotapäiväkirjojen rullia. Mikrofilmit 
kuljetettiin digitoinnin toimijoille Kansallisarkiston toimesta. Digitoinnin toimijoilta valmiit digitaali-
set tiedostot talletettiin ulkoisille kiintolevyille ja kuljetettiin Kansallisarkiston Siltavuoren toimipis-
teeseen. Kuljetusmatkat osoittautuivat lyhyiksi (Siltavuori – Pasila ja Siltavuori – Tapiola), joten 
useimmiten kuljetukset hoidettiin projektipäällikköiden toimesta autolla. Kuljetuksien yhteydessä 
pidettiin usein seurantapalavereita. Koska prosessi 2 toteutettiin Kansallisarkiston omissa tilois-
sa, ei analogisen aineiston kuljettaminen osoittautunut haastavaksi. Ulkopuolisille toimittajille 
toimitettu analoginen aineisto ei sisältänyt alkuperäisiä asiakirjoja, vaan ainoastaan mikrofilmille 
tallennettua aineistoa. Mikrofilmien tallekappaleet eivät ole asiakaspalvelun piirissä, kuten kartat 
ja piirrokset. Logistiikkaan liittyvät kartta- ja piirrosaineistojen valmistelu- ja pakkaustyöt sekä 
sijainnin ja tilauserien hallinta prosessin aikana hoidettiin lisärekrytointien avulla. Logistiseen 
prosessiin kuuluvat myös aineistojen sijainnin hallinta digitoinnin aikana, erityisesti tietopalvelun 
näkökulmasta katsottuna, palautettavan aineiston uudelleensijoittelu sekä digitoitujen tiedosto-
jen vieminen Digitaaliarkistoon. 
 
Digitaalisen aineiston logistiikka 
 
 
Heti hankkeen alussa selvisi, että toimittajien ja Kansallisarkiston välille ei ollut mahdollista ra-
kentaa tiukalla aikataululla tarpeeksi nopeaa tietoliikenneyhteyttä. Yhteyden rakentaminen olisi 
valmistunut vasta loppuvuodesta ja olisi ollut logistisena ratkaisuna kallis. Järkevin ratkaisu digi-
taalisen aineiston siirtämiseen oli ulkoiset kiintolevyt, jotka kuljetettiin Kansallisarkiston toimesta 
toimittajille valmiiksi alustettuina ja numeroituina. Samoin tiedostoilla täytettyjen kiintolevyjen 
noutaminen oli tarjouspyynnön mukaisesti Kansallisarkiston vastuulla. Digitoidut aineistot sovit-
tiin toimitettavaksi osatoimituksina sellaisella aikataululla, että digitoitujen aineistojen syöttämi-
nen onnistui teknisten puitteiden rajoissa. Kansallisarkistossa tapahtuvan digitoinnin osalta ku-
vatiedostot vietiin Digitaaliarkistoon aineistosta riippuen joko heti digitoinnin jälkeen digitoijan ja 
kuvankäsittelijän toimesta tai myöhemmin samalla periaatteella kuin ulkopuolisien toimittajien 
materiaalit – aineistosta riippuen. 
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KUVATIEDOSTOJEN LIITTÄMINEN DIGITAALIARKISTOON 

 
Kuvatiedostojen liittäminen Digitaaliarkistoon mietittiin välittömästi logistisen ratkaisun selviämi-
sen jälkeen. Koska tiedostot siirtyivät kuvankäsittelyohjeistuksen mukaisissa hakemistoissa te-
ratavun kokoisilla kiintolevyillä, oli tiedostojen liittäminen järjestelmään mielekästä automatisoi-
da. Kuitenkin ennen tiedostojen liittämistä, oli jokainen arkistoyksikkö käytävä läpi. Toimitusten 
tarkastus vei tiettyjen aineistojen kohdalla kohtuuttoman paljon aikaa ja tämän takia resursseja 
omasta digitoinnista jouduttiin siirtämään tarkastustoimintaan. Tarjouspyynnössä määriteltiin 
tarkasti kiintolevyille (toimittajan toimesta) luotava hakemistorakenne.  Kiintolevyn juureen tuli 
luoda kansioita teknisen tunnuksen mukaan nimettyinä ja näiden sisälle itse tiedostot neljällä 
merkillä nimettyinä (0001, 0002 jne.). Tiedostojen oikein nimeäminen oli äärimmäisen tärkeä 
työvaihe, sillä lopulta tiedoston nimi antaa jaksotiedon Digitaaliarkistoon. Joidenkin aineistojen 
kohdalla tiedostojen nimeäminen suoritettiin Kansallisarkistossa, koska täysin tyhjentävien oh-
jeiden laatiminen toimittajille katsottiin liian haastavaksi.  
 
Teratavun levyjen liittämiseen Digitaaliarkistoon luotiin oma sovellus palvelimelle, joka automa-
tisoi koko syöttöprosessin. Syöttövaiheessa talletiedostoista generoitiin käyttötiedostot (2 x jpg) 
Digitaaliarkiston palvelimella. Tässä vaiheessa talle- ja käyttötiedostoihin liitettiin aineistometa-
tiedot VAKKA -arkistotietokannasta. Kuvatiedostojen liittäminen Digitaaliarkistoon todettiin kui-
tenkin hyvin nopeasti pullonkaulaksi, joka oli ratkaistava nopeasti, sillä se lamautti koko ulkoisen 
digitoinnin. Suurin ongelma oli TIFF –tiedostoista käyttötiedostojen (jpeg) laskeminen Digitaa-
liarkistoon. Ongelmaan löytyi ratkaisu mikrofilmien digitointiprosessista, mikä mahdollisti sekä 
talletiedostojen että käyttötiedostojen (Hq jpeg, Lq jpeg ja Tiff) laskemisen suoraan osana digi-
tointiprosessia. Tämä vapautti palvelimen resursseja ainoastaan tiedostojen vastaanottoon ja 
nopeutti huomattavasti tiedostojen siirtymistä palvelimelle. 
 
Arkistolaitoksen Digitaaliarkisto http://digi.narc.fi/digi/ oli jo ennen projektia täysin toiminnassa 
oleva tuotantojärjestelmä talle- ja käyttötiedostoille. Palvelua jouduttiin kuitenkin hankkeen aika-
na päivittämään paljon, sillä Digitaaliarkiston noin 1,4 miljoonaa tiedostoa moninkertaistui hank-
keen aikana. 
 

Aineistojen vastaanotto ja säilyttäminen Digitaalia rkistossa 
 
Talletiedostot säilytetään arkistolaitoksen tuotantojärjestelmässä, kunnes KDK/PAS pitkäaikais-
järjestelmä on tuotantokäytössä. Osaa digitoidusta aineistosta oli tarkoitus käyttää pilottina PAS 
–vaatimusmäärittelyiden pilotoinnin kehitystyössä. 
 
Digitaaliarkiston palvelimia päivitettiin hankkeen aikana kaksi kertaa. Kiintolevytilan tarve kasvoi 
valtavasti, vaikka TIFF –tiedostot siirtyvätkin suoraan nauhatallennukseen. Ennen hanketta Di-
gitaaliarkiston talletiedostot tallennettiin SDLT –nauhoille, joiden kapasiteetti todettiin heti riittä-
mättömäksi. Päädyttiin päivittämään koko tallennusjärjestelmä LTO4 –nauhakirjastoon. Siirty-
minen LTO-4 nauhajärjestelmään tapahtui kesäkuun 2009 aikana.  Koska aineistomäärä oli val-
tava ei LTO4 –nauhurinkaan nopeus riittänyt. Tämä johti siihen, että tiedostoja alettiin paketoi-
maan noin 200 megatavun kokoisiin TAR –paketteihin. Kyse ei ole tiedostojen pakkaamisesta, 
vaan tietyn paketin lähettämisestä nauhurille. Tämä nopeutti huomattavasti koko TIFF-
tiedostojen tallennusta. Jpeg-tiedostojen kanssa ongelmia ei uuden työnkulun jälkeen ollut, sillä 
palvelimen levyt vastaanottivat aineistoa riittävän nopeasti usb-levyiltä.  
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Digitointi ja syöttö Digitaaliarkistoon
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Kaavio 2: Digitoinnin ja tiedostojen syötön edistym inen hankkeen aikana. Digitaaliarkiston vas-
taanoton kapasiteettia kasvatettiin lokakuussa. 
 
 

Digitaaliarkiston käytettävyyden kehittäminen 
 
Edellä kuvattujen indeksointiratkaisujen lisäksi Kansallisarkiston digitointihankkeen aikana aloi-
tettiin Digitaaliarkiston käyttöliittymän eri toiminnallisuuksien kehittäminen. Tavoitteena on help-
pokäyttöinen ja joustava käyttöliittymä, joka mahdollistaa digitoitujen aineistojen nopean, vaivat-
toman ja monipuolisen käsittelyn. 

Yksittäisiä esimerkkejä Digitaaliarkistossa kehitteillä olevista toiminnallisuuksista: 
 
- Kesään 2010 mennessä näkymä, jossa on vain yksi tarkennettavissa oleva kuva. Kuvan 

tarkennustoimintoa kehitetään siten, että sitä voi käyttää skaalaukseen perustuvalla liu-
kusäätimellä. 

- Asiakkaiden on helppo tallentaa omalle työasemalleen laadukkaita jpeg-kuvia. 
- Kuvatiedostojen selaamista helpottamaan luodaan polku, joka mahdollistaa siirtymisen 

mihin tahansa hakuvaiheeseen. 
- Vuoden 2010 aikana käyttöön otettavan sähköisen tilausjärjestelmä ASTIAn myötä asi-

akkaat voivat tilata itselleen käyttölupia selatakseen käyttörajoitettua aineistoa myös koti-
koneellaan.  
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Portti – oppimisympäristö 
 
Arkistolaitoksen asiakirja-aineiston tutkimuskäyttö vaatii aineistojen sisältöä ja arkistojen raken-
netta koskevaa asiantuntemusta. Digitaalisessa ympäristössä toimittaessa eivät asiakkaat pysty 
turvautumaan arkistolaitoksen henkilökunnan apuun.  
 
Digitaaliarkiston yhteyteen luodun Portti-käyttäjäympäristön tarkoituksena selvittää käyttäjille 
digitoitujen aineistojen taustoja ja auttaa hyödyntämään arkistotietokantojen hakutoimintoja. Ai-
neistokohtaisesti luotujen Porttien esittelyosuuksien ansiosta käyttäjälle selviää mitä tietoja ko. 
arkistosta on mahdollisuus löytää. Aineiston syntyhistoriaa ja merkityksestä koskeva informaatio 
syventää näkemystä käsillä olevista asiakirjoista. 
Mm. kunkin aineiston erityisluonteesta ja arkistojen hierarkisesta rakenteesta johtuen on asiakir-
jojen etsiminen arkistotietokantojen hakutoimintojen avulla ensikäyttäjälle usein haastava tehtä-
vä. Tällöin avuksi tulevat Portteihin luodut yksityiskohtaiset opasteet aineistohakujen tekoa var-
ten. 
 
Valaisevan esimerkin käyttäjäympäristöjen merkityksestä tarjoaa Valtiokonttorin korvausasiain-
toimiston arkistosta digitoidun lisäkorvauslakikortiston yhteyteen luotu Portti: 
http://193.184.161.240/portti/index.php/Valtiokonttorin_korvausasiakirjat Käyttäjälle, jolla ei ai-
empaa kokemusta arkistolaitoksen aineistoista juuri ole, kyseisen arkiston tai kortiston nimi tus-
kin kertoo mitään. Portista käy ilmi, että kyseessä on Suomen historian merkittävän käännekoh-
dan aikana luotu kortisto, joka toimii keskeisenä hakemistona viime sotien jälkeen luovutetuilta 
alueilta evakkoon lähteneiden korvaushakemuksiin. Erittäin käytetty aineisto on korvaamaton 
lähde erityisesti Karjalaisia sukujuuriaan tai ajanjakson historiaa yleisesti tutkiville. Portista myös 
selviää miten kaivatut tiedot löytyvät Vakka-arkistotietokantaa hyödyntäen, ja miten jatkotutki-
muksissa on mahdollista edetä. 
 
Aineistojen käytettävyyttä pyritään jatkuvasti edistämään myös kehittämällä Digitaaliarkiston 
toiminnallisuuksia asiakkaiden tarpeet ja näkemykset huomioiden. Digitaaliarkiston käyttöliitty-
män eri toimintojen tarkoituksena on taata, että digitoidun aineiston käyttäminen muodostuu 
mahdollisimman vaivattomaksi, ja että tiedostoista saatu hyöty maksimoituu. 
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RISKIANALYYSI 

 

Riski Todennäköi-
syys 

Toimenpiteet riskin välttämiseksi 

Kilpailutus    
Kilpailutusprosessin venymi-
nen. 

Pienehkö Oikean menettelytavan valinta ja kilpailu-
tuskonsultin käyttäminen. 

Markkinoilla olevan kapasitee-
tin riittävyys. 

Kohtalainen Toimittajien kartoitus ja hankkeesta tiedot-
taminen. 

Hankinnan riitauttaminen. Pienehkö Kilpailutuskonsultin käyttö, oikeat menette-
lytavat, selkeä pisteytys ja hankintalain 
noudattaminen. 

Digitointi   

Digitoinnin laatuun liittyvät 
puutteet. 

Suurehko Laatutestit, jatkuva laaduntarkkailu tilaajan 
toimesta ja laatutekijöiden painottaminen 
tarjouspyynnössä. 

Tekniset ongelmat. 

Kohtalainen Laiterikkojen liittyvän vakuutuksen sisällyt-
täminen hankintasopimukseen (hankala 
vaikuttaa), logistiikan toimivuus ja nopea 
reagointi hankkeen aikana. 

Henkilöstöresurssit 

Pienehkö Ennakointi ja markkinoilla olevan työvoi-
man kartoitus. Johtuen yleisestä työllisyys-
tilanteesta pienehkö riski. 

Henkilöstön sairastumiset ja 
muut poissaolot 

Kohtalainen Aikataulun jousto ja varahenkilöjärjestelmä 
(kriittisiin tehtäviin koulutetaan tarpeeksi 
ihmisiä). 

Logistiikka   
Aikataulu Kohtalainen Aikatauluttaminen ja jatkuva seuranta. 

Kiintolevyjen rikkoutumiset 
Suurehko Toimittaja säilyttää omalla palvelimellaan, 

kunnes aineisto KA:n palvelimella. 
Alkuperäisen aineiston kuljet-
taminen 

Etenkin karttojen 
kohdalla suuri. 

Kuljetetaan itse, konservaattorit pakkaavat 
asianmukaisesti. 

Budjetin hallinta   

Määrärahan käytön seuranta 

Kohtalainen Budjetin seurantamenetelmiä on kehitettä-
vä siten, että suuriakin hankintoja tehdessä 
määrärahan ylittämisen riski minimoituu. 
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Liite 1: Määrärahan myöntäminen 
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Liite 2: Hankkeen asettamiskirje 
 

29.4.2009 
 AL/6704/00.01.02/2009  

 
 
 
Digitointihankkeen sijoitus 
Arkistolaitokselle on myönnetty 1 550 000 euron erillinen hankemääräraha arkistolaitoksen ai-
neistojen digitointiin sekä tietokantajärjestelmien kehittämiseen.  

Kansallisarkiston työjärjestyksen (KA 2119/010/2006) 2 §:n nojalla määrätään edellä mainittu 
opetusministeriön erillisrahoituksella toteutettava digitointihanke sijoitettavaksi arkistoneuvos 
Eljas Orrmanin alaisuuteen.  

Digitointihankkeen organisointi 

Digitointihankkeen johtajana toimii kehittämispäällikkö István Kecskeméti. Hänen alaisinaan 
hankkeen käytännön toteuttamisesta vastaavat projektipäälliköt Reko Etelävuori ja Tuomas Rii-
hivaara. Projektipäälliköiden toimenkuvat ja hankevastuut esitetään hankkeen johtajan laati-
massa kuvauksessa (työsopimusten liitteenä).  

Digitointihanketta koordinoimaan on Kansallisarkisto tänään asettanut projektiryhmän, jonka 
toimikausi on 1.5.–31.12.2009. Projektiryhmän puheenjohtajana toimii kehittämispäällikkö István 
Kecskeméti. Projektiryhmän muut jäsenet ovat projektipäällikkö Reko Etelävuori, kehittämisjoh-
taja Päivi Happonen, hallintojohtaja Anitta Hämäläinen, yksikön johtaja Markku Mäenpää, ICT-
päällikkö Marko Natri, yksikön johtaja  
Marja Pohjola, projektipäällikkö Tuomas Riihivaara, hallintoasiantuntija Marjut Sievänen-
Machado, yksikön johtaja Juhani Tikkanen ja maakunta-arkiston johtaja Tytti Voutilainen. Pro-
jektiryhmän sihteerinä toimii projektipäällikkö Riihivaara. 

Projektiryhmä voi kuulla myös muita arkistolaitoksen asiantuntijoita tai tarvittaessa konsultoida 
laitoksen ulkopuolisia asiantuntijoita. 

Projektiryhmän tavoitteet 

Projektiryhmän tavoitteena on varmistaa digitointihankkeen toteutuminen tarjoamalla arkistolai-
toksen eri yksiköiden asiantuntemus hankkeen käyttöön.  

Projektiryhmän tehtävät 

Projektiryhmän tehtävänä on hankesuunnitelman vahvistaminen, hankkeen toteutumisen seu-
ranta, digitoinnin toimintaperiaatteiden, työnkulkujen ja kuvailutietomäärittelyjen vahvistaminen, 
digitointia koskevan valmistelutyön koordinointi sekä digitoitavan aineiston priorisointi. 

Raportointi 

Projektiryhmä raportoi hankkeen edistymisestä säännöllisesti arkistoneuvos Eljas Orrmanille.  

Kustannukset ja rahoitus 

Projektityö on osallistujille virkatyötä. Kokouspalkkioita ei makseta. Arkistolaitoksen asiantunti-
joiden hankkeeseen käyttämä työaika kohdistetaan kirjanpidossa hankemäärärahaan.  Projekti-
ryhmän jäsenten matkakulut maksaa Kansallisarkisto. Matkakustannukset sekä mahdolliset ul-
kopuolisten asiantuntijoiden laskuttamat konsultointikulut maksetaan hankemäärärahasta.  
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Pääjohtaja Jussi Nuorteva 
   
 

Kehitysjohtaja Jaana Kilkki 
 

 

TIEDOKSI  Projektiryhmän jäsenet 
  Arkistoneuvos Eljas Orrman 
  Suunnittelujohtaja Jorma Vappula/Talous-, laskenta- ja peruspalvelut 
  Ylitarkastaja Aino Heikkinen/Henkilöstötiimi 
  Maakunta-arkistot 
  Viestintäpäällikkö Marie Mäkinen 
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Liite 3: Budjetinseuranta  

 
Opetusministeriö myönsi arkistolaitokselle 1 550 000 euron suuruisen määrärahan käytettäväksi 
digitointiin (OPM 25/525/2009). Määräraha osoitettiin talousarviomomentilta 29.60.53.7. ja se 
sisälsi arvonlisäveron. Määräraha oli käytettävä vuoden 2009 aikana. 
 
 
Määrärahan käyttö kululajeittan eriteltynä  
      
      
Palkkaukset sivukuluineen yhteensä  429 894,83 
 Rekrytoidut  340 664,12  
 Muut palkat ja palkkiot 89 230,71  
      
Atk-laitteet ja niiden oheislaitteet  65 608,98 
      
Vähäiset koneet ja laitteet   65 960,13 
 Arvo alle 1000 euroa  42 917,50  
 Arvo yli 1000 euroa  23 042,63  
Toimistotarvikkeet    804,86 
Elintarvikkeet    44,13 
Polttoaineet    65,07 
Muut aineet ja tarvikkeet   19 508,13 
Kuljetusvälineiden vuokrat   45,00 
Muiden koneiden ja laitteiden vuokrat  2 067,20 
Puhelinpalvelut    5 442,58 
Ohjelmistojen päivitys   22 800,00 
Ravitsemispalvelut    265,59 
Asiantuntija- ja tutkimuspalvelut   6 611,50 
Muut ulkopuoliset palvelut   686 725,58 
 Digitointi/skannauspalvelut 685 173,82  
 Muut ulkop. palvelut  1 551,76  
      
Päivärahat    1 148,80 
Kilometrikorvaukset    1 665,45 
Matkustuspalvelut    1 792,71 
Rahoitus- ja muut kulut   4,99 
     
Arvonlisäverot 8 %    82,20 
Arvonlisäverot 12 %    48,13 
Arvonlisäverot 22 %    192 371,94 
      
Määrärahaa käytettiin yhteensä  1 502 957,80 
      
      
(jäi jäljelle 47 042,20 euroa eli 3 prosenttia myönnetystä määrärahasta) 
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Liite 4: Hankkeen aikataulu  
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Liite 5. Hintavertailutaulukko 

 
Prosessi 1A 
1. Monikko: 0,293 (1.100.000) 
2. Itella: 0,3623 (1.100.100) 
3. Laine Direct: 0,427 (300.000) 
4. Pikselitehdas: 0,484 (600.000) 
5. Kopijyvä: 0,549 (100.000) 
6. Planix: 2,38 (100.000) 
 
Prosessi 1B 
1. Monikko: 0,275 (1.300.000) 
2. Itella: 0,4233 (1.300.100) 
3. Laine Direct: 0,427 (300.000) 
4. Kopijyvä: 0,549 (100.000) 
5. Planix: 2,38 (100.000) 
 
 
Prosessi 2 
1. Astropolis: 3,49 + 3,49 = 6,98 (18.000 + 18.000)  
2. Monikko: 4,758 + 5,490 = 10.248 (8000 + 4000)  
3. Laine Direct: 4,697 + 6,344 = 11,041 (4000 + 250 0) 
4. Kopijyvä: 6,10 + 9,15 = 15,25 (2000 + 1000) 
5. Planix: 6,65 + 10,92 = 17,57 (18.000 + 3000) 
6. Valopaino: 7,93 + 23,18 = 31.11 (6000 + 3000) 
 

2 
1A 1B 

< A2 > A2 

 

kap. hinta kap. hinta kap. hinta kap. hinta  

Valopaino     6000 7,93 3000 23,18 

Planix 100.000 2,38 100.000 2,38 18.000 6,65 3000 10,92 

Laine Direct 300.000 0,427 300.000 0,427 4000 4,697 2500 6,344 

Monikko 1.100.000 0,293 1.300.000 0,275 8000 4,758 4000 5,490 

Pikselitehdas  600.000 0,484   10.000 7,002   

Astropolis     18.000 3,49 18.000 3,49 

Kopijyvä 100.000 0,549 100.000 0,549 2000 6,10 1000 9,15 

Itella 1.100.100 0,3623 1.300.100 0,4233 18.100 6,0634   
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Liite 6. Hankintapäätös ja perustelumuistio 

 
Kansallisarkiston Digitointi- ja kuvankäsittelypalveluita koskeva tarjouspyyntö 
Dnro: AL/9208/02.07.00/2009  
 
1. Hankinnan arvioitu kokonaisarvo 
 
Hankinnan arvioitu kokonaisarvo on noin 1.100.000 euroa.  

2. Hankinnan kohde ja sopimuskausi 
 

Hankinnan kohteena on Kansallisarkiston digitointi- ja kuvankäsittelypalvelut. Hankinta koskee 
kolmea eri prosessia – 1A (mikrokortit), 1B (mikrofilmirullat) ja 2 (kartat ja piirustukset). Kullekin 
prosessille valitaan vähintään kolme (3) toimittajaa, joiden kanssa solmitaan puitejärjestelyä 
koskeva sopimus. 

 
Sopimuskausi alkaa sopimuksen allekirjoituksesta ja päättyy 31.3.2010. 

 
3. Hankintamenettely ja tarjouspyyntö 
  
Hankintamenettelynä oli avoin menettely. Tarjouskilpailua koskeva ilmoitus julkaistiin HILMA-
ilmoituskanavassa 8.6.2009. 
 
Tarjouspyyntö toimitettiin sitä pyytäneille tarjoajille sähköpostitse 12.–23.6.2009. Tarjouspyyn-
nössä tarjousten toimittamiselle asetettiin määräajaksi 24.7.2009 klo 12.  

 
Tarjoajille järjestettiin mahdollisuus tutustua hankinnan kohteena olevaan digitoitavaan materi-
aaliin aikavälillä 15.6–3.7.2009 klo 9-15 erikseen sovitusti. Mahdollisuutta käytti hyväkseen 6 
tarjoajaa. Tarjoajilla oli lisäksi mahdollisuus esittää tarjouspyyntöä koskevia kysymyksiä 
30.6.2009 klo 16.15 mennessä. Tarjoajille annettiin vielä mahdollisuus lisäkysymyksien esittä-
miseen 15.7.2009 mennessä. Kysymykset ja niihin annetut vastaukset lähetettiin tiedoksi kaikil-
le tarjouspyynnön saaneille.  
 
4. Hankintamenettelyssä tarkastetut asiakirjat 
 
Tarjouksia saatiin määräaikaan 24.7.2009 klo 12.00 mennessä 8 kappaletta seuraavasti aak-
kosjärjestyksessä: 
 
Astropolis Oy (vain prosessi 2) 
Itella Oy  
Kopijyvä Oy 
Laine Direct Oy 
Monikko Oy 
Planix Oy 
Pikselitehdas Oy (vain prosessit 1A ja 2)  
Valopaino Oy  
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5.  Tarjoajien kelpoisuuden arviointi 
 
Tarjoajien kelpoisuuden ehdottomat edellytykset määriteltiin tarjouslomakkeessa (tarjouspyyn-
nön liite 3).  Tarjoajien edellytettiin vastaavan kaikkiin tarjouslomakkeen tarjoajaa koskeviin ky-
symyksiin sekä lisäämään kaikki vaadittavat asiakirjat ja selvitykset tarjouksiensa liitteiksi. 

 
Vähäisten täsmennysten jälkeen kaikkien tarjoajien todettiin täyttävän tarjoajan kelpoisuudelle 
asetetut vaatimukset. 
 
6. Tarjousten tarjouspyynnön mukaisuuden arviointi 
 
Tarjottavan palvelun ehdottomat edellytykset määriteltiin tarjouslomakkeessa (tarjouspyynnön 
liite 4). Hinnoittelussa edellytettiin noudatettavan hintaliitteen mallia (liite 6). Tarjoajien edellytet-
tiin vastaavan kaikkiin tarjouslomakkeen kysymyksiin sekä lisäämään kaikki vaadittavat asiakir-
jat ja selvitykset tarjouksiensa liitteiksi. Pyydettyjen hintojen ilmoittamatta jättäminen ilmoitettiin 
johtavan tarjouksen hylkäämiseen. 

 
Havaitut puutteet 

 
Tarjousten hintavertailu ilmoitettiin tehtäväksi siten, että prosessikohtaisia tarjoushintoja vertail-
laan keskenään. Prosessin 2 osalta vertaillaan hinta 1:n ja hinta 2:n summaa. 

 
Seuraavat tarjoukset todettiin tarkastuksessa tarjouspyynnön vastaisiksi prosessin 2 (kartat ja 
piirustukset) osalta eikä tarjousten vertailu ollut mahdollista: 

 
Pikselitehdas Oy 
Itella Oyj 
Täten mainittujen tarjoajien prosessia 2 koskevat tarjoukset hylättiin. 
 
Kummallekin tarjouspyynnön vastaisen tarjouksen tehneelle yritykselle lähettiin tarjoajakohtaiset 
kirjeet, joissa tarjouksen puutteet on yksilöity. 
 
7. Tarjousten vertailuun hyväksyttiin seuraavat yri tykset  

 
Prosessi 1A : 
1. Itella Oyj 
2. Kopijyvä Oy 
3. Laine Direct Oy 
4. Monikko Oy 
5. Planix Oy 
6. Pikselitehdas Oy 
 
Prosessi 1B : 
1. Itella Oyj 
2. Kopijyvä Oy 
3. Laine Direct Oy 
4. Monikko Oy 
5. Planix Oy 
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Prosessi 2 : 
1. Astropolistieto Oy 
2. Kopijyvä Oy 
3. Laine Direct Oy 
4. Monikko Oy 
5. Planix Oy 
6. Valopaino Oy 

 
8. Tarjousten vertailumenetelmä 

 
Hankinnan valintaperusteena on halvin hinta.  
 
Prosesseissa 1A ja 1B tarjouksia verrattiin otoshinnan perusteella. Prosessin 2 kohdalla tarjouksia ver-

rattiin molempien kokoluokkien hintojen summalla.  
 

Vertailussa toimittiin käytännössä seuraavasti:  
 

Kaikki tarjoukset analysoitiin työryhmässä ja niiden sisällöstä ja soveltuvuudesta ostajien tar-
peeseen varmistuttiin. Tarjousten tiedot kirjattiin taulukkoon. Tämän jälkeen tarjouksia vertailtiin 
keskenään tarjouspyynnössä ilmoitetulla tavalla.   

 
Hintavertailu käy ilmi päätöksen liitteenä olevasta hintavertailutaulukosta.  
 
9. Yhteenveto 
 
Tarjouskilpailussa vertaillut yritykset sijoittuivat vertailun perusteella seuraavasti: 
 

Prosessi 1A : 
1. Monikko Oy 
2. Itella Oyj 
3. Laine Direct Oy 
4. Pikselitehdas Oy 
5. Kopijyvä Oy 
6. Planix Oy 
 
Prosessi 1B : 
1. Monikko Oy 
2. Itella Oyj 
3. Laine Direct Oy 
4. Kopijyvä Oy 
5. Planix Oy 
 
Prosessi 2 : 
1. Astropolistieto Oy 
2. Monikko Oy 
3. Laine Direct Oy 
4. Kopijyvä Oy 
5. Planix Oy 
6. Valopaino Oy 
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10.  Päätös 
 

Edellä esitetyn perusteella päätän, että sopimusneuvotteluihin kutsutaan 
    

Prosessi 1A   
Monikko Oy 
Itella Oyj 
Laine Direct Oy 
 
Prosessi 1B 
Monikko Oy 
Itella Oyj 
Laine Direct Oy 
 
Prosessi 2 
Astropolistieto Oy 
Monikko Oy 
Laine Direct Oy 

  
11. Sopimuksen solmiminen 
 

Päätöksen tiedoksisaannilla ei vielä synny sopimusta. Sopimus syntyy vasta erillisen sopi-
musasiakirjan allekirjoittamisella. Sopimus voidaan allekirjoittaa aikaisintaan, kun 21 päivää 
on kulunut päätöksen tiedoksisaannista. 

 
Helsinki 30.7.2009 

 

 ___________________________________ 

 Istvan Kecskeméti 

 Yksikönjohtaja, digitointihankkeen johtaja  

 
 

LIITTEET  

Hintavertailutaulukko 

Hakemusosoitus 
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Liite 7: Kuvankäsittelyn kriteerit 

Seuraavassa on lueteltu toimenpiteet, mitä raakatiedostoille tulee tehdä eri digitointiprosesseis-
sa (1A, 1B ja 2). Kuvankäsittelyn tarvetta tullaan tarkastelemaan Kansallisarkiston suorittamien 
laatutestien yhteydessä. Kansallisarkiston tarjoama laatureferenssi on se, mihin koko digitointi-
prosessissa pyritään. 

 

Prosessit 1A ja 1B 
 
Kuvankäsittelyn määrä on pitkälti riippuvainen digitointilaitteen ominaisuuksista ja aineiston laa-
dusta. Lähtökohtaisesti kuvankäsittelyn voidaan kuitenkin todeta kattavan seuraavat toimenpi-
teet: tiedostojen lajittelu arkistoyksikkökohtaisten teknisten tunnusten (myöhemmin ay-tunnus) 
mukaan kansioihin, tiedostojärjestyksen tarkistaminen (mikäli aineistossa sivunumerot), metatie-
tojen liittäminen, kuvan rajaaminen, suoristaminen, tasojen säätö ja terävöitys (tarvittaessa). 
Kansallisarkisto toimittaa aineiston mukana sähköisen listan ay-tunnuksista, joiden mukaan ku-
vatiedostot tulee jakaa omiin kansioihinsa. 
 
Kansioiden luominen: 

Järjestetään mikrokorteilla/mikrofilmirullilla olevat kuvat omien ay-tunnusten alle kansioihin. 

Tiedostojärjestyksen tarkistaminen ja tiedostojen n imeäminen: 

Digitointilaite antaa juoksevan numeron (0001, 0002 etc.), mutta mikrofilmiaineistossa on useita 
poikkeuksia. Tällaisia voi olla mm. a) sama kuva useaan kertaan ja b) sivunumeroinnin päällek-
käisyys (esim. 10, 10a, 10b, 10c). Tiedostonimen on kuitenkin aina vastattava aineiston sivu-
numeroa, joten tapauksessa a) poistetaan visuaalisesti arvioituna huonompi kuva. Tapauksessa 
b) tulee kuvat nimetä (10, 10a=10_1, 10b=10_2, 10c=10_3). Kansallisarkisto toimittaa toimitta-
jalle työkalun, millä kuvien nimeäminen onnistuu helposti. Nimeäminen sovitaan aineistokohtai-
sesti. 

Rajaus: 

Kuva tulee rajata referenssikuvan osoittamalla tavalla niin, että itse objekti säilyy kuvassa koko-
naisena. Sidoksen reunoja ei rajata pois, vaan sidos tulee olla tunnistettavissa lopullisessa ku-
vassa. Rajauksen voi suorittaa myös jo skannausvaiheessa, mikäli laitteen ohjelmistolla se on-
nistuu. Suoristaminen voidaan tehdä samalla työkalulla rajaamisen yhteydessä, mutta vain tar-
peen mukaan. Selkeästi vinoon kuvatut kuvat suoristetaan. 

Tasojen säätäminen: 

Tasojen säädössä pyritään asiakirjan taustan suhteen mustan arvoon 5-10 %:a. Kuvan vaalein 
kohta ei saa olla nolla, eli kuva ei saa mennä missään prosessin vaiheessa puhki. Tasojen sää-
tämisen voi toteuttaa jo skannausvaiheessa, mikäli skannaussovelluksessa on tarpeelliset sää-
tömahdollisuudet. 

Terävöitys: 

Terävöityksen raja-arvot riippuvat skannerin tuottamasta raakatiedostosta. Toisinaan terävöityk-
sen voi toteuttaa jo skannerin sovelluksessa. 
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Metatietojen liittäminen: 

Koko digitointiprosessin viimeisessä vaiheessa kuvaan liitetään Kansallisarkiston kriteerien mu-
kaiset metatiedot (ks. liite 2.2 Metatiedon kriteerit). Mikäli koko digitointiprosessin ajan metatie-
toja on ollut mahdollista kirjoittaa haluttuihin kenttiin, on tiedot jo valmiina. Siinäkin tapauksessa 
metatiedot on tarkistettava ay-tunnuksen ensimmäisestä ja viimeisestä kuvasta Kansallisarkis-
ton toimittamalla sovelluksella. 

Automatisointi: 

Kuvankäsittely on tarkoituksenmukaista automatisoida mahdollisimman pitkälle. Photoshopissa 
on mahdollista rakentaa tiettyjä automaatioita nopeuttamaan kuvankäsittelyprosessia. Kansal-
lisarkisto voi tarvittaessa konsultoida palvelun toimittajaa. Kuvankäsittelyssä tarvittavat toiminnot 
määrittää lopulta itse digitoinnin luoma kuvatiedosto ja aineiston laatu. 

Huomioita: 

Photoshopin versio (CS4) kirjoittaa metatiedot kuviin oikein (ks. liite 2.2 Metatiedon kriteerit). 
Mikäli aiempiin Photoshopin versioihin on olemassa plug in –tiedostoja, on niidenkin käyttämi-
nen mahdollista. Palvelun toimittaja voi myös täyttää (Kansallisarkiston sovelluksella) käsin ha-
lutut kentät. Kansallisarkiston sovellukseen on mahdollista rakentaa erilaisia profiileja, joilla 
kaikkiin ay-tunnukseen liittyviin kuviin voi lisätä samat tiedot kerralla. Palvelun toimittajan on 
toimitettava kuvatiedostot positiivisina, vaikka tallefilmin/-kortin kuva olisikin negatiivinen. 

 

Prosessi 2  
 
Prosessi 2 sisältää karttojen värillisen digitoinnin. Palvelun toimittajan pitää huomioida työsken-
telyssään värinhallinta. Väridigitointi tulee tehdä siten, että digitaalisten kuvien värit ja sävyt vas-
taavat mahdollisimman tarkasti alkuperäisaineistoa. Tämä on mahdollista vain kalibroidussa ja 
profiloidussa työympäristössä. Monitori on kalibroitava mittalaitetta käyttäen ja skannerille on 
tehtävä yksilöllinen profiili. Ennen kuvien toimitusta on skannerin profiili muunnettava (konvertoi-
tava) Adobe98 -profiiliin. Resoluutio on 300 ppi ja bittisyys 24 bit. Tallennusmuotona pakkaama-
ton TIFF. Kuvankäsittelyn määrä on riippuvainen digitointilaitteen ominaisuuksista ja aineiston 
laadusta. Kuvankäsittelyn lopputuloksen tulee vastata Kansallisarkiston referenssiä metatietoi-
neen. Kuvankäsittely sisältää seuraavat toimenpiteet: tiedoston nimeäminen ay-tunnuksella (ay-
tunnus kartan/piirustuksen yhteydessä), kuvan profiilin konvertointi sekä tarvittaessa rajaus, 
suoristus ja terävöitys. 

Tiedoston nimeäminen: 

Jokaisen kartan/piirustuksen yhteyteen on kirjoitettu kartan ay-tunnus, joka tulee olla tiedoston 
nimenä. Mikäli yhteen ay-tunnukseen liittyy useampi kartta/piirustus, tehdään ay-tunnuksen ni-
mellä kansio. Kuvatiedostot tallennetaan kansioon juoksevalla numerolla (0001, 0002, 0003 
ym). 

Profiilin muuntaminen: 

Kuvan profiili tulee muuntaa (konvertoida) skannerin profiilista Adobe98 –profiiliin. 

Rajaus, suoristus ja terävöitys: 

Kuva tulee rajata referenssikuvan osoittamalla tavalla niin, että itse objekti säilyy kuvassa koko-
naisena. Mikäli skannattu kartta/piirustus on vinossa,tulee se suoristaa. Kuva terävöitetään tar-
vittaessa kuvan sisältöä arvioimalla. 
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Metatietojen liittäminen: 

Koko digitointiprosessin viimeisessä vaiheessa kuvaan liitetään Kansallisarkiston kriteerien mu-
kaiset metatiedot (ks. liite 2.2 Metatiedon kriteerit). Mikäli koko digitointiprosessin ajan metatie-
toja on ollut mahdollista kirjoittaa haluttuihin kenttiin, on tiedot jo valmiina. Siinäkin tapauksessa 
metatiedot on tarkistettava Kansallisarkiston toimittamalla sovelluksella. 

Automatisointi: 

Kuvankäsittely on tarkoituksenmukaista automatisoida mahdollisimman pitkälle. Photoshopissa 
on mahdollista rakentaa tiettyjä automaatioita nopeuttamaan kuvankäsittelyprosessia. Kansal-
lisarkisto voi tarvittaessa konsultoida palvelun toimittajaa. Kuvankäsittelyssä tarvittavat toiminnot 
määrittää lopulta itse digitoinnin luoma kuvatiedosto ja aineiston laatu. 

Huomioita: 

Photoshopin versio (CS4) kirjoittaa metatiedot kuviin oikein (ks. liite 2.2 Metatiedon kriteerit). 
Mikäli aiempiin Photoshopin versioihin on olemassa plug in –tiedostoja, on niidenkin käyttämi-
nen mahdollista. Palvelun toimittaja voi myös täyttää (Kansallisarkiston sovelluksella) käsin ha-
lutut kentät. Kansallisarkiston sovellukseen on mahdollista rakentaa erilaisia profiileja, joilla 
kaikkiin ay-tunnukseen liittyviin kuviin voi lisätä samat tiedot kerralla. 

 
 
 
 


